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Vincas Nagornoskis buvo bene pirmas 
Amerikos lietuvių dramaturgas. Po jo mir
ties vietos jo gerbėjai ir rėmėjai ragino ma
ne parašyti apie jo gyvenimą ir darbus. 
Peržiūrėjęs jo raštų palikimus ir surinkęs 
apie velioni kiek žinių nuo tų asmenų, ku
rie ji pažino ir daugiau apie ji žinojo negu 
aš, parašiau šį rašinį. Tai tik bendri Nagor
noskio biografijos bruožai.

Šiuo tariu gilios padėkos žodį už įvairų 
kooperavimą dramaturgo žmonai Emai 
Nagornoskienei, velionio seseriai Eugeni- O " o
jai Matulevičienei, jo broliui Broniui Na- 
gornowskiui, Petrui Jarui, Kaziui Baltru
šaičiui, Juozui Skorkai ir Jonui Galinaičiui.

Dramaturgas Nagornoskis gyveno ir dir
bo tik Lietuvai ir lietuviams. Lietuvių šir
dyse jis pilnai užsipelnė amžinos pagar
bos ir gražaus atsiminimo.

— o —
Šį raštą apie dramaturgo Nagornoskio 

gyvenimą ir darbus pradėjau rašyti kaip 
korespondenciją laikraščiams. Kai baigiau, 
lai jis pasidarė ilgokas, ir Nagornoskio bi
čiuliai ragino mane išleisti jį paskiru lei
diniu, knyga. Vienam kitam beskaitant, ori
ginalas (tinkamai paruoštas ir apdarytas) 
dingo. Liko pas mane tik karboninis nuo
rašas.

Velionis norėjo, kad jo visas archyvas 
būtų pasiųstas į Vytauto Didžiojo Muziejų, 
Kaune. Aš norėjau šį raštą, atspausdinęs 
knygos formoje ar laikraštyje, pridėti prie 
jo raštų ir Lietuvon pasiųsti. Netrukus pra
sidėjo karas, Lietuva neteko nepriklauso
mybės, o po to atsidūrė anapus “geležinės 
uždangos”. Nagornoskio raštai liko pas ma
ne ir dabar nėra kur juos tinkamai pri
glausti.

Po keturiolikos melų nuo dramaturgo 
mirties, leidžiu bent šį apie jį raštą į spau
dą. Nadas Rastenis

1953 m. balandžio 10 d,

DRAMATURGAS APIE SAVE
(LAIŠKE DR. J. TUMUI)

“Siuvau ir rašiau. Siuvau, kad turėčiau 
duonos; rašiau, kad tarp savųjų galėčiau 
gyventi vienybėje ir Lietuvos tėvynės mei
le, kad ir svetimtaučiai matytų, jog ir mes 
ką ne ką galime ir savo kultūrą tobulina
me. Su adata turtų nesukroviau, ir su 
plunksna garbės nepelnijau, vienok nerū- 
goju ir ačiuoju Dievui už savo likimą.”

V. NAGORNOSKI

I. DRAMATURGO GYVENIMO 
UŽDANGA

Dramaturgas Vincas Nagornoski gimė ir 
mirė pavasarį: gimė Jurginėje 1869 m. ba
landžio 23 d. ir mirė 1939 m. gegužės 25 d. 
11 vai. 15 minučių naktį. Mirė išgyvenęs 70 
metų, vieną mėnesį ir dvi dienas.

Nors velionio turiningos dramos buvo 
plačiai vaidintos ir dar plačiau girdėtos, 
bet apie patį dramaturgą mažai kas ką ži
nojo ir dar mažiau kas jį asmeniškai paži
no. Iš prigimties jis buvo jautrus, gilus. Se 
nėjant jį dusulys kankino, o nuo 1928 metų 
iki mirties jis jau fizinio darbo dirbti ne

galėjo; namuose laiką leido. 
Per apie porą metų prieš 
mirtį jo dieniniai žygiai bu
vo labai trumpi: nuo lovos 
iki rašomojo stalo ir vėl at
gal. O lova ir stalas buvo vie
name nedideliame kambarė
lyje-

Gyveno jis Baltimore j e, 
kiek toliau nuo lietuvių sū
kurio — 1823 West Mulber
ry Street. Nuo 1928 metų tik 
keli jį lankydavome: Juozas 
Skorks ir Kazys Baltrušaitis, 
jo dramų ilgamečiai vaidi
los; Petras Jaras, nenuilsta
mas visuomenės veikėjas; 
Jonas Galinaitis, jo artimas 
draugas; keli kiti ir aš pats.

Apie 1932 metus nesveika
ta ir ekonominė būklė Na- 
gornoskį labai spaudė. Tik 
suminėti asmneys patys dė
jo ir nuo draugų bei draugi
jų rinko pinigus dramatur
go paramai. Vėliau Lietuva 
jam paskyrė ir įteikė Gedi
mino ordiną. Tie du gestai, 
nors materialiai jo nesustip
rino, bet moraliai sudrūtino. 
“Tai vis gi manęs Lietuva ir 
lietuvai neužmiršo!” — per 
ašaras, džiaugsmo ašaras, 
sušuko senelis kūrėjas.

Per Naujus (1939) melus 
dramaturgo sveikata pablo- (1935) 
gėjo. Kas dieną jo jėgos ma
žėjo. Gegužės 25, ketvirtadie

Vinco Veldžio Foto 
VINCAS NAGORNOSKI,

Dramaturgas, Gedimino kavalierius.
nį, velionis jo žmonai ne
tvirtu rodėsi. Ji jam pasiūlė pašaukti gy
dytoją, bet dramaturgas tam pasipriešino 
ir filosofuodamas pareiškė: “Jau arti ma
no gyvenimo termino galas, ir jį pailginti 
negalima”.

Žmona visliek pašaukė gydytoją, kuris 
atvyko lyg tai “aplankyti”. Išeidamas gy
dytojas jai pastebėjo, kad pacientas yra 
silpnas ir jo laikas neilgas.

Tą pačią dieną sergantis, sėdėdamas, ar
tėjant pusnakčiui, pasviro, užmerkė akis... 
ir užmigo amžinu miegu...

Per ilgus metus dramaturgą kankinęs 
dusulys (cardiac asthma) pagaliau amži
nai jam atėmė kvapą ...

Velionis mirė ketvirtadienį. Mes keli ga
vome žinią apie jo mirtį tik šeštadienio va
kare. Skubėjome į šermenis.

Nagornoskis grabe geriau atrodė, negu 
paskutinį laiką gyvas. Aukštas, liesus, pro-
fesoriško tipo. Tamsiuose drabužiuose, Ge
dimino ordinas prie širdies... Kiek gėlių ir 
kelios žvakės aplink...

Su Jaru darėme pranešimus apie drama
turgo mirtį. Nebuvo kam. Mirusio žmona 
— vokiškos kilmės; lietuvių mažai žinojo. 
Pati jau 68 metų. Bėgioti nė negalėjo...

Nuo Tėvynės Mylėtojų Draugystės cen-

Įspūdinga buvo, kai T.M.D., kuri jo pir
mą dramos kūrinį “Živile” išleido po tiek 
metų dar ir mirusį taip gražiai pagerbė !

Prie grabo budėjo mirusio žmona Em
ma, jų sūnus, Arturas, jo žmona, ir keletas 
kitų. Lankėsi žmonos pusės giminės ir ve
lionio sesuo Eugenija .Matulevičienė bei 
brolis Bronius (su šeimomis), kurie Balti- 
morėje gyveno.

Pirmadienio rytą, gegužės 28, 8 vai. ryto 
mirusio kūnas išnešamas iš namų. Su var
gu sukviesta reikalingas skaičius grabne- o o o
šių. Jaras, Skorka ir aš buvome pasirengę; 
Vincą Grajauską, Martyną Railą ir Bladą 
Rimą patys prisikvietėme.

Laidotuvių procesijoj dalyvavo: grabne- 
šiai, velionio sūnus, dar keli vyrai iš gimi
nių ir dvylika moterų. Skaudu buvo maty
ti tokio didelio žmogaus tokią menkutę lai
dotuvių procesiją...

Šv. Alfonso Lietuvių bažnyčioje vargo
nai gaudžia, eina liūdnos pamaldos. Be mi
nėtų lydėtojų, lietuvių buvo koki penki...

Velionio kūnas palaidotas Katedros ka
pinėse, mirusio žmonos šeimos sklype. Vie
ta prie kalnelio, graži.

Tai tokia kukli buvo dramaturgo iš šio 
pasaulio išėjimo scena...

Iro atėjo tokia vainikuota telegrama:
“Varde T.M.D. Centro nupirkite vainiką 

vertės $10.00. Mes apmokėsime.
“Broli Vincai Nagornoski: Paskutiniu 

patarnavimu siunčiame vainiką iš šimtų T. 
M. D. narių širdžių ir sielų nupintą. Di
džiai įvertiname Tavo darbus lietuvių lite
ratūros ir dramos srityje ir prižadame, iki 
gyvi būsime, tavo pradėtą darbą tęsti. Ta
ve mylėsime, iš Tavo darbų mokinsimos ir 
visados tave laikysime pavyzdžiu.”

F. MOTUZAS,
T.M.D. Pirmininkas

II. PER VARGUS I GARBĘ
Kodėl?.. Kodėl žmonės, kuriems jis visą 

amžių dirbo nė numirusiam pagarbos ne
suteikė? Kodėl jį į kapus lydėjo toks jau 
negausingas būrelis, kaip ir paprasčiausi 
pavargėlį.

Kur buvo jo mokiniai, jo dramų vaidi
los? Kur buvo tie, kurie jo pagalbos dar
bui gauti prašė? Kur buvo lietuviai, teatro, 
meno, kultūros, literatūros ir lietuvybės 
mylėtojai? Kur, pagaliau, buvo ir tie, ku- 

(Tesinys 2-am psl.)



rie dalyvauja laidotuvėse vien iš smalsu
mo?

i '

Iš vienos pusės salima atsakyti taip: kur 
žvangučiai skamba, ten ausys krypsta; kur 
blizgučiai žvilga, ten akys smeigiasi; kur 
turtai tūno, ten rankos siekia...

Iš antros pusės: velionis truputį nuoša
liau gyveno; nors ilgai sirginėjo, bet stai
ga mirė. Trumpu laiku mažai kas sužinojo, 
ir tie, kurie sužinojo, neturėjo progos vi
siems žinią duoti.

Daug kas iš dramaturgo draugų, vaidin
tojų ir visuomenę^ yę.ikėj.ų skundėsi, kad 
arba visai nežinojo, arba ir sužinoję nesu
spėjo laidotuvėse dalyvauti.

Ne vienam iš garsių žmonių teko taip 
baigti savo vargingas dienas...

Nagornoskio laidotuvės nebuvo taip jau 
vargingos. Visas trūkumas, tai kad lanky
tojų ir lydėtojų mažai tebuvo.

Ret Nagornoskis gerai suprato savo pa
dėtį dar gyvas būdamas ir Vytautui Sirvy
dui 1936 m. birželio 11 d. rašė:
“Kad vėl prašvitus kūriniais naudingais, 
Reik kęst susikrimtimą, lieti ašaras;
Ir it pasmerktam vienatvėje triūstis — 
Dirbt, kurt, taisyt, ir iš naujo tveri.” ■ ■ ■

Nors Nagornoskis “adata turtu nesukro- 
vė”, kaip jis pats pasisako, bet plunksna di
delius turtus sukūrė. Vargai jo baigti. Ra
miai jis ilsisi. Turtus jis sukūrė ne sau, ne 
savo šeimai, bet lietuvių tautai, daug di
desnius, negu bile kas su adata. Jo paliki
mai, tai praturtinimas mūsų literatūros. 
Nors jis užmirštyje mirė, bet jis lietuvių 
tarpe ilgai bus neužmirštas...

III. DRAMATURGO BIOGRAFIJA 
IR BIBLIOGRAFIJA

Prieš mane guli Vinco Nagornoskio raš
tų palikimai: visų spausdintų kūrinių bent 
po vieną knygelę, jo kūrinių juodraščiai, 
laikraščių iškarpos, jo dramų statymo pro
gramos ir kiti likučiai.

Visi jo raštai, noru jo žmonos ir artimų 
draugų -— Jaro, Skorkos, Baltrušaičio, Ga- 
linaičio — liko pavesti man peržiūrėti. Mat, 
ponia Nagornoskienė lietuvių kalbos nemo
ka, tai mažai težino ir kokius raštus velio
nis paliko.

Medžiagos velionis nemažai paliko. Ji 
daug ką pasako. Bet gal daugiausia apie 
dramaturgą pasako šis Dr. Tumo straips
nis, tilpęs “Naujojoj Romuvoj”, Nr. 14, ba
landžio 3, 1932. Savo straipsnyje Dr. Tu
mas daug ką pasako apie Nagornoskio dra
mų vaidinimą Europoje, ko gal ir pats Na
gornoskis nežinojo. O Nagornoskis savo 
laiškuose Dr. Tumui pateikia žinių, kurių 
mažai kas težinojo. Todėl tą Dr. Tumo 
straipsnį čia paduoda ištisai. Štai jis:

DR. J. TUMAS
DRAMATURGAS VINCAS 

NAGORNOSKI 
-A •. . V. ' •

Bibliografinės žinios
Dabartinė lietuvių literatūra turi šiuos 

Vinco Nagornoskio veikalus.
1. Tėvynės Mylėtojų Draugystė, Nr. 15. 

ŽIVILĖ, duktė Karijoto. Istoriška tragedi
ja 5-.se aktuose, 8-se atidengimuose. Para
šė Vincas Nagornoskis. Plymouth, Pa., 
spauda “Vienybės Lietuvninkų”. 1905 m. 
118 p.

2. PILNAMEČIAI. Istoriška tragedija 
penkiuose aktuose, astuoniuose atidengi
muose. Parašė V. Nagornoski. Shenandoah, 
Pa. Spauda ir turtas “Darbininkų Vilties”, 
1908, 155 p.

3. RUTVILĖ, ŽEMAITIJOS MERGELĖ. 
Istoriška Tragedija Penkiuose Aktuose, 
Septyniuose Atidengimuose. Parašė V. Na
gornoski. Išleido Rutvilės Knygų Spausdi
nimo Bendrovė, Baltimore, Md. Spauda 
“Tievynės”, New York, N. Y., 1911, p. 151.

4. DOROS SARGAS, (Vaizdelis iš Bau
džiavos laikų) Drama Trijuose Aktuose. 
Parašė V. Nagornoski. Kaina 50 centų. 1921
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m. Spauda “Amerikos Lietuvio”, 15 Mul
berry Street, Worcester, Mass., 90 p.

5. BIJŪNĖLIS. Komediia-Drama, Ketu-
t - t \ i . 4 .. t -i- | - ...

riuose Veiksmuose, šešiuose atidengimuose, 
su dainomis. Parašė V. Nagornoski. 1925 
metais. Spauda “Amerikos Lietuvio”, 14 
Vernon Street, Worcester, Mass. 123 p.

6. REVOLIUCIJOS VILTIS, 1907 m. pa
rašyta ir pavaidinta. Rankraštis.

7. VYTIS KANKINYS, Trijų Aktų Trage
dija iš šv. Jurgio gyvenimo. Rankraštis.

8. DADDY BILL, angliškai. Rankraštis.
9. RUTVILĖ, angliškai, rankraštis. Pavai

dinta mėgėjų būrelio Baltimorėje, pačiam 
autoriui režisuojant ir kitur.

Balys Sruoga (profesorius) savo veika
le “Lietuvių teatras Peterburge 1892—1918”, 
108 p. mini Jurgio Linarto 1916 m. kovo 27 
d. Petrapilyje pastatytą “Živilę”.

Tikrąjj Nagornoskio veikalų sceningumą 
lie tuviams yra parodę Rygoje p.p. Linartai, 
Jurgis ir Jonė, ir iš Politechnikos studentų 
ir šiaip jau piliečių jų sudarytoji mėgėjų 
kuopa, įgarsėjusi ne tik gausingoje YpfiOO 
lietuvių kolonijoje, bet ir daug plačiau. 
Apie tai esu rašęs 1927 m. “Lietuvoje” Nrf 
26-34- sk. “Lietuvių kultūros cęnlras Rygo
je”-

Be pačių Linartų, kurie imdavo vyriau
sias roles, drauge ir režisuodavo, “Pilėnie- 
čius” yra vaidinę Pauluccio salėje du kar
tu: 1911 m. sausio 30 d. ir 1613 m. karni- 
vale, o “Živilę” 4 kartus 1910—1915 m. baį. 
20 d.: du kart Romanovų g., Latvių lai k. 
teatre ir Rūsų teatre, šie dabar garsūs žmo
nės: J. Tūbelis — Ministeris Pirmininkas, 
B. Giedraitis — Kr. Aps. Ministeris, J. Ši- 
meliūnas — inž. profes., Skardinskas — 
inž., a.a. J. Visockaitė, Janulevičius — pirk
lys, Putna — dabar bolševikų aukštas ka
rininkas, Charužauskas — bučhalteris, Špo
kevičius — agronomas, Zągreckis — pra- 
mon., Lipčius — direkt., Eidrigevičius — 
inž., Šlafertas, Lanskaronskis — puikiu., 
Pundzevičius — inž. pulk., Gab. Linsbergy- 
tė.

Biografinės žinios
Apie patį dramaturgą Vincą Nagornoskį 

mes nieko nežinojome, kas jis, kiek mokę
sis ir kuo verčiasi. Amerikos spauda apie 
jį nekalbėjo. Vos paskutiniausiais laikais 
tėišgirdau romantišką legendą, kaip žmo
gus, gimęs sulenkėjusioje vietelėje ir kone 
lenkų šeimoje, patekęs į svetimą kraštą, į 
Š. A. Jungtines Valstybes, vedęs svetimtau
tę ir sudaręs nelietuvišką šeimą, pats, kaip 
kokią oazė sveimoje jūroje, palieka lietu
vis tikra to žodžio prasme, griežtai apsi
sprendęs tarnauti tik lietuvių kultūrai ir jų 
idealams.

Tokių tipų mano žinyne yra apsčiai; aš 
juos nupiešdavau, kai, dėstydamas lietuvių 
literatūrą, užkliūdavau už Vilniaus ir že
maičių romantizmo. Suprantama, kad jų 
galeriją padauginti dar vienu man itin ma
lonu ir naudinga. Palesinėjęs žinių, aš vie
ną tikro tępatyriau, tai jo adresą (Balti
more, Md., 1823 W. Mulberry str.). Visų 
kitų būta legendinių. Teko kreiptis į patį 
autorių, kad jis, jei dar pavaldo plunksną, 
malonėtų pats atsiliepti. Ėmėm susirašinė
ti. Iš tos korespondencijos aš imu du jo 
laišku, pilnu įdomių biografinių ir biblio
grafinių žinių ir vieną dedu, štai, perreda
gavęs saviškai, kaip “krajuje” stilizuoja
ma, o antrą palikęs taip kaip Amerikoje 
stilizuojama. (Nagornoskis rašė ne Ameri
kos lietuvių stilium, kaip Dr. Tumas sako, 
bet savo stilium. — N.R.) Jis iškalbingiau 
prabils mums apie dramaturgo nuotaiką ir 
intelektą.

1. V. Nagornoski, 1932 m. sausio 8 d. Jo- 
mylistąi Garbės Kanauninkui Juozui Tu
mui, Kaune, Lietuvoje.

Aukštai Gerbiamasis Kanauninke! Jūsų 
Mylistos laišką, rašytą 1931 m. gruodžio 6 
d., gavau Kūčios dieną; palaikiau jį geriau
sia dovana Kalėdoms ir pasistengiau kuo- 
greičiausia atsakyti.

Su mano biografija gana keblu: nėra 
kuo pasigirti. Be to, ir kalbėti apie save 
nenoriu; vengiau to visuomet, sunku kito

kiu virsti ir senatvėje. Tiek te pasisakysiu.
Esu kilęs iš sulenkėjusios šeimos, gimęs 

taip pat sulenkėjusiame Vištyčio kaime 
1869 m. balandžio 23 d. Iki trylikos metų 
lankiau tos vietos pradžios mokyklą. Tada 
išsiuntė mane į Ameriką į New Yorką pas 
seserį. Ji keletą mėnesių siuntinėjo mane 
į viešąją mokyklą (Public School. — J.T.), 
o paskui pristatė į rūbų siuvyklą. Ten ir 
skurstu per visą savo gyvenimą paprastu 
darbininku, tremtinys tarp svetimųjų.

Tėvynės pasiilgimas verste vertė mane 
ramintis apšvietei, pačiam šviestis. J tapau 
savamokslis. Dar vaikėzas būdamas, ieško
jau mokslo, kur tik buvo galima: vakari
niuose kursuose, net ir pas dr. J.. Šliupą, 
kai jis keletą mėnesių laikė privatinę mo
kyklėlę; paskui pas Pagget, Calvert Hall 
ir pas dr. J. A. Minor. Šis man buvo tikras 
mistras; mylėjau jį; pas jį prasimokiau iki 
prisiruošiau laikyti kvotimus į Hopkins 
Universiteto inžinerijos skyrių. Bet gavau 
sustoti mokslus ėjęs. Po metų, būtent, 1897 
m. birželio 21 d. vedžiau Emmą Ostendor- 
f’aitę, kilimo vokietę katalikę ir su ja su
silaukiau to vieno sūnaus Arturo.

Tais 1897 metais baltimorėčiai lietuviai, 
kaip ir kitais metais, minėjo viešomis pra
kalbomis baudžiavos panaikinimą Lietuvo
je. Teko ir man kalbėti. Be ko kito, įkalbi
nėjau saviškiams lietuviams mylėti savo 
kultūrą, kurti savo dramos meną, eiti V. 
Kudirkos pėdomis. Man pritarė ir nuo tos 
dienos, būtent, 1898 m. kovo 4 d., pradėjau 
savo baudžiavą; patarimus teko paremti 
darbu. Pradėjau rankiotis pagrindinės me
džiagos gimstančiai mūsų scenai, steigti te
atro ratelį, lavinti vaidintojas, rašyti vei
kalus.

Buvo sunkoka. Niekas už tai nemokėjo, 
net dažnokai persekiojo. Aš visa to nepai
sydamas, dirbau, šventadieniais ir bedarb- 
mečiais naktimis rašiau ir 1904 m. pabai
giau pirmą savo veikalą: “Živilė”, duktė 
Karijoto. Istoriška tragedija penkiuose ak
tuose, astuoniuose atidengimuose. Tos vie
los dramos kuopelė, man pačiam režisuo
jant, ėmė mokytis šio veikalo. Per astuo
nias mėnesius repeticijos buvo dažnos ir 
labai ilgos; kartais trukdavo iki pusnakčiu; 
bet visi stengės atlikti savo roles kuoge- 
riausiai, todėl veikalas buvo pavaidintas 
1905 m. gegužės 15 d. Bijou teatre, o Vie
nybės Lietuvninkų spaustuvėje išspausdin
tas Tėvynės Mylėtojų Draugystės lėšomis.

Po to sekė: “Pileniečiai”, “Rutvilė”, “Do
ros Sargas” ir “Bijūnėlis”. Ir čia keturi bu
vo pavaidinti pirmą kartą ten pat Baltimo
rėje tos vietos teatro mėgėjų kuopelės, man 
pačiam vadovaujant, ir išspausdinti viso
kiose spaustuvėse. Jų kopijos pasisekė su
rinkti ir jos atskirame pakete pasiunčiau 
Jūsų Mylistai. “Živilė” išparduota. Nevisi 
mano raštai išspausdinti, tai ir nusiųsti jų 
negaliu. “Revoliucijos Viltis” tebėra juod
raštyje; ją spausdinsiu rašomąja mašinėle; 
kai pabaigsiu, taip pat nusiųsiu, tačiau ne 
taip greit, nes nebepajėgiu sparčiau dirbti. 
Aš ją esu parašęs dar 1907 m. ii' pavadinęs. 
Tai trijų aktų tragedija iš laikų pirmo su
kilimo Rusijoje.

Turiu dar anglų kalbą “Rutvilę” išvertęs 
ir originaliai parašęs trijų aklų dramą iš 
čionykščio gyvenimo vardu: “Daddy Bill”. 
Abudu tebėra rankraštyje. Nežinau, ar jie 
tinka mūsų literatūros archyvui.

Pradėjau rašyti “Vytį Kankinį”, trijų ak
tų tragediją iš šv. Jurgio gyvenimo. Norė
čiau mūsų Vyčių kuopelėms pateikti žaisle
lį, bet tai, tur būt, liks tiktai svajone; ini
ciatyvos nėra, jėgos baigiasi. Jei Dievas pa
laimins, rašysiu, kiek galėsiu.

Tai ir viskas. Siuvau ir rašiau. Siuvau, 
kad turėčiau duonos; rašiau, kad tarp sa
vųjų galėčiau gyventi vienybėje ir Lietuvos 
tėvynės meile, kad ir svetimtaučiai maty
tų, jog ir mes ką ne ką galime ir savą kul
tūrą tobuliname. Su adata turtų nesukro- 
viau, su plunksna garbės ne pelui jau, vie
nok nerūgoju ir ačiuoju Dievui už savo li
kimą.

(Tąsa 3-čiąm psl.)



(Atkelta iš 2-ro psl.)
Tamstai reikalaujant siunčiu ir savo fo

tografiją iš 1911 m., kai vaidinom “Rutvi- 
lę”. Prašom man atrašyti, ar būsite pake
tėlį su knygutėmsi gavę.

Pasilieku su aukšta pagarba Jūsų Mylis
tai.

V. Nagornoski.
2. Vasario 10, 1932
Jo Mylistai, kun. Dr. J. Tumui, Kaune. 
Aukštai gerbiamas Kanauninke:—

Jūsų Mylistos laišką rašytą sausio 23 die
na gavau, jis mane labai suramino, ačiuo- 
ju už jį širdingai; bet su atsukimu negaliu 
pasiskubint, priežastis — silpnėjimas svei
katos; man šia žema yra sunkesniu negu 
praėjusia.

Kaslihk platesnio paaiškinimo mano kil
ties tai tiek galiu pridėti. As skaitausiu sa
ve už lietuvį ir man rodosi, kad mano pro
seniai nebuvo sulietuvėja atėjūnai, bet čia
buviai lietuviai, kurie vėlesniame laike su
lenkėjo. Aš ta sali šitaip darodinėju. S kie
melio jaut mūsų pavardę: “Nag-or-nos-ki” 
yra aišku, kad keras šio žodžio yra “nag”, 
ir stovi priešakyj, todėl rodo gryną origi- 
nalę pavardę; toliaus kadangi jis yra pa
imtas iš tikrų lietuviškų žodžių, tai yra iš: 
“nags, nagas, nagutis’’, todėl tas keras yra 
lietuviškas, ir todėl pavardė yra lietuviška; 
jos galūnė nerodo svetimtautystę. Jeigu no
rėtum ją sulietuvinti, tai reiktų Šiteip ją 
skiemenoti: “Na-gor-nos-ki”, čia turime 
slavišką kerą “gor”, bet jis yra vidurį žo
džio, todėl užgina grynumą, originališku
mą ir rodo pakeitumą, perdirbimą. Iš to aš 
sau aiškinu, kad senovėje koks lenkystės 
mylėtojas, ponas Nagas, ar Nagorvitas, ar 
Nagormantas galėjo lengvai sulenkinti sa
vo grynai lietuvišką pavardę, ką ir padarė; 
o man dabar reikia už tai atkentėti.

Mainyti pavardę paprastam žmogui bu
vo lengvas dalykas, bet ne dabar svetim
tauty stės paveldėtojui. Prasižengimo prieš 
tautą slaptvardis ne paslėps. Pasirašymas 
Nągormanto ant piano tvėrimų nepadary
tu jas lietuviškesniais, suteiktu tik progą 
mano priešams sušukti: “Po tuo vardu sle- 
pesia išgama”. Dabar, jeigu pirmas pusla
pis “Pilenečių” ar “Rutvilės” už mano skai
tytojui panieką ar neapkantą, tai sekantė- 
je puslapiai verčia manyti, kad čia užga- 
napadarimas yra stengiamas ir taip yra. 
Kartoju tokį pasirašymą prie kokio nuo 
mažens pripratau, absolutiškai be noro pa
žymėti kad štai lenkas atmoka Lietuvai 
skolas, kurias sulenkėjimo maras padarė. 
Ne, priešingai, jeigu mano tvėrimai tari 
kokia nors vertę, tai prašau Jūsų Mylistos 
priimti juos į apsaugą dėl Lietuvos nuo lie
tuvio. Ir užsitikėdamas Jūsų Mylistos kilt- 
duosnumui ir teisingam apkainavimui 
žmogaus vertės prašau aprašyme apie kil
tį pasinaudoti aukščiau paduotą etymolo- 
gišką darodinimą, kad mano pavarde suvis 
nereiškia slavišką paeimą, bet lietuvišką; 
tą paskaitysiu už didelę malonę ir būsiu 
diekingas už tai.

Kur išmokau lietuviškai... Vištytyje lan
kant mokslainę paskutini meta, mokytojas 
pamatė pas mane lietuvišką maldaknyge, 
karią kaimiečių vaikai man davė, jis pa
tarė man ją skaityti ir retkartais pamoki
no, ir dar davė rusiškai-lietavišką žodynė
lį. Amerikoj gyvenau pas švogerį A. Matu
levičių; su juo turėjau kalbėti lietuviškai, 
nes jis kitaip nemokėjo. Teipgi ir dirbtuvė
je, nes dirbo vien lietuviai, jauni vyrukai 
iš įvairių kraštų Lietuvos, dzūkai, kapsai, 
žemaičiai, ir kiti, jie nuolat vedi ginčius 
terp save už lietuvišką kalbą, kadangi aš 
ja prasčiausiai mokėjau, tai jie mane mo-' 
kino, kiekvienas pagal sava tarme. Bet tie 
mano profesoriai buvo daugiausiai beraš
čiai todėl turėjo daug vargo su susirašymu 
su giminėmis ievyneję, bet turedame tarp 
save, anot jų pamokytą vaiką, jie priverti 
mane rašyti jiems laiškas; kaip aš juos pa
rašiau, tai nežinau, tačiaus mes gavome ant 
jų atsukimus ir man juos reikėju skaityti. 
Tokiu badu lavinausi lėtai, spangiai, neži
nodamas katro klausyti iki sulaukėm laik-

Dostojevskio trys meiles
Šiomis dienomis Rytų Europos fondo Če

chovo vardo leidykla, leidžianti knygas ru
sų kalba, išleido gana įdomių Mark Sloni
mo knygą “Dostojevskio trys meilės'’. Mark 
Slonim, senas rusų emigrantas, yra para
šęs įvairiomis kalbomis rusų literatūros 
stodijų, kurių žymiausia 2-jų tomų rusų li
teratūros istorija, išleista Oxfordo univer
siteto.

Dabar išleistoji knyga “Dostojevskio trys 
meilės” yra Slonimo bandymas nušviesti 
tris svarbiausias Dostojevskio meiles ir, 
bendrai, rašytojo erotinį gyvenimą. Dosto
jevskio kūriniuose lytinė meilė užima svar
bią vietą. Dažnai tai yra ašis, apie kurią 
sukasi visas kūrinio veiksmas. Kai meilė 
vaidina tokią didelę rolę kūriniuose, visai 
tikslu, norint juos geriau suprasti, pana
grinėti paties rašytojo meilės pergyveni
mus.

Savo knygoje Slonimas, palikęs nuošaly
je smulkesnius prisirišimus, daugiausia 
vietos skiria Dostojevskio trims didižo- 
sioms meilėms.

Pirmoji toki didžioji meilė, pagal Slo
nimą, buvo Marija Isajeva, ištekėjusi mo
teris, su kuria Dostojevskis susipažino Se- 
mipalatinske, kur jis, atbuvęs katorgą, tu
rėjo dar keturis metus išbūti kariuomenė
je. Isajevos vyras, buvęs gimnazijos moky
tojas, nusigyvenęs alkoholikas, po kiek lai
ko mirė, bet našlė dar ilgokai svyravo, kol 
ištekėjo už Dostojevskio. Mat, ji tuo tarpu 
pradėjo romaną su kitu — jaunesniu ir gra
žesniu. Galų gale, ji vis dėlto ištekėjo už 
Dostojevskio, bet savo naujo mylimojo ne
pamiršo. Pirmą vedybinę naktį Dostojevs
kį ištiko nuomario priepuolis. Kaip Sloni
mas aprašo, šis Dostojevskio vedybinis 
bandymas nebuvo laimingas. Jo žmona 
1864 metais mirė džiova, nors jau prieš tai 
jie ilgą laiką gyveno atskirai. Šitą knygos 
dalį Slonimas pavadino “Pirmoji meilė”.

Antra knygos dalis pavadinta “Amžino
ji draugė.”

Ta “amžinoji draugė” buvo Apolinarija 
Suslova, 22 metų studentė, kuri sužavėta 
tuomet jau pagarsėjusio rašytojo, pati pa
darė pirmuosius žingsnius į suartėjimą, 
nors tas rašytojas buvo 20 metų vyresnis 
už ją. Jų romanas iš Rusijos vėliau persi
kėlė į vakarų Europą, bet pasibaigė jis be 
rezultatų: Apolinarija, pakartotinai prašo
ma, nesutiko už Dostojevskio tekėti, neno
rėdama prarasti laisvės.

raščių, tad buvo lengviau mokytis, ir moki
nomės ne aš viens; bet toli gražu man prie 
mokėjimo lietuviškos kalbos.

Šio kart neįstengiu parupinte šiolaikinės 
mano fotografijos; gal kada nors vėliau ta 
atliksniu. Bet ar jį ištikro reikalinga, ma
tyti savo paveikslą ant popieros nėra taip 
malonu kaip girdėti žinutę, kad mano dra
mas kas nors stato ant scenos, kaip tai pa
darė p. Linartas. Už tai esmi labai jam die
kingas, suprantu kiek jis turėjo padėti tria
so režėsieruodamas “Pilenečius”, sunkiau
sia drama atvaidinimui. Už tai neužilgo at
siusiu daug lengvesnę “Revoliucijos Vilti”; 
tik ją neloškite Vištytyje. Mano kaimynams 
yra parūpintas “Bijūnėlis”, jame jie ir ju 
pasielgimai yra atpaveikslinti. Spėju, kad 
per atvaidinimą “Bijūnėlio” Vištytyje, pu
sė jo bus patraukta prie lietuviško skai
čiaus. 9

Smagu girdėti, kad Lietuva garsėja, tos 
linksmos žinutės mes čia Amerikoje turė
jom laukti net pusę amžiaus, ačiū Dievai, 
sulaukėm, turime džiaugtis, bet deja Vil
nius dar lenkų naguose. O Vilnius turi bū
ti mūsų.

Linkėdamas geriausio pasisekimo ir svei
katėlės pasilieku su aukšta pagarba Jūsų 
Mylistai.

Vincas Nagornoski
Atmušta iš mašinėle rašyto, neturint visu 

lietuviškų ženklų. Autorius kur-ne-kur te- 
padėjęs ženklelį.

(Bus daugiau)

Trecia knygos dalis — “Laimingos vedy
bos”.

1866 metais Dostojevskis, skolų ir įsipa
reigojimų spaudžiamas, norėdamas pasku
binti rašymą, pasisamdė stenografistę (tuo
met tai buvo nepaprastas dalykas) Oną 
Snitkiną, 20 metų mergaitę, baigusią gim
naziją. Vėliau 46 metų rašytojas vedė tą 20 
metų mergaitę ir — kad ir kaip tai gali 
atrodyti neįtikėtina — sukūrė laimingą šei
mą. Būdinga, kad net po Dostojevskio mir
ties 1880 metais, kada ji paliko 35 metų 
našlė, ji liko ištikima jam. Ji išleido jo raš
tų rinkinį, sudarė jo raštų bibliografiją, 
surinko jo laiškus ir užrašus, privertė drau
gus parašyti jo biografiją, pati parašė at
siminimus. Ji, stengdamosi palikti ateinan
čioms kartoms gražų savo vyro atvaizdą,x 
išbraukė iš jo laiškų kai kurias vietas, daug 
ką nutylėjo.

Tai įdomi knyga, kuri gali padėti supras
ti didžiojo rašytojo kūrybos kelius. Para
šyta gana gyvai, tik vietomis autorius per
daug įsileidžia į galinių jausmų ir viduji
nių išgyvenimų, aprašymus, kas šią biogra
finę studiją daro panašią į psichologinį ro
maną. a

(Mark Slonim: Tri liubvi Dostojevskogo. 
Chekhov Publishing House, New York, 
1953. $2.50). J. J.

Žymus sukaktuvininkas
Rugpjūčio 12 d. atšventė 60-ties .metų gy

venimo sukakti žinomas mūsų kultūrinin
kas, bibliografas Aleksandras Ružancovas, 
kurio veikla ir palikti darbai siejasi su be
rnišku paskutinių Lietuvos dešimtmečių 
laikotarpiu. Būdamas balĮgūdžių tautybės, 
A. Ružancovas savo veiklą pašventė Lietu
vai, nors jo troškimas pamatyti laisvą ir 
nepriklausomą Gudiją niekada nebuvo mi
res.

Besikuriant Lietuvai, A. Ružancovas ko
voja baltgudžių batalione, kuris kartu su 
Lietuvos kariuomene kovėsi prieš bolševi
kus. Užėmus lenkams Vilnių ir jo sritį, Ru
žancovas liko Lietuvos kariuomenėje, il
gus metus eidamas Centrinės Lietuvos Ka- 
riuomenės Bibliotekos direktoriaus parei
gas, dirbdamas mokslinį darbą archyvuose 
ir bendradarbiaudamas bibliotekos žinyne.

Bibliografijos žinių rinkimas yra vienas 
didžiausių jo nuopelnų Lietuvai. Drauge 
su prof. Vaclovu Biržiška jis redagavo ir 
leido “Bibliografijos Žinias”, parodyda
mas nepaprastą savo darbštumą, sumanu
mą ir energiją. Užėjus bolševikams, taip 
pat neatsižadėjo bibliografo darbo. Tar
naudamas vienoje Vilniaus bibliotekoje, jis 
savo laisvą laiką pašvęsdavo rinkimui ži
nių apie pogrindy pasirodančią lietuvių 
spaudą, tuo būdu mūsų kultūros istorijoje 
užfiksuodamas vieną būdingiausių ir origi- 
naliausių laiko tarpių.

Atsidūręs tremty, A. Ružancovas suorga
nizavo Bibliografinę Tarnybą ir savo lė
šomis pradėjo leisti “Knygų Lentyną”, ku
riai pašventė ne tik savo laisvalaikius, bet 
ir lėšas. Tiktai nuo 1951 metų VLIKas ski
ria tam tikras sumas būtiniausioms “Kny
gų Lentynos” išlaidoms apmokėti.

Bet ne vien bibliografijoje glūdi A. Ru- 
žancovo nuopelnai Lietuvai. Jo darbuotės 
žymės yra likusios ir kitose srityse, šalia 
kariuomenės nemaža energijos jis yra įdė
jęs ir i Lietuvos ugniegesybos suorganiza
vimą. Jis yra vienas žymiųjų Lietuvos ug- 
niagesybos pionierių, mokiusių ir auklėju
sių jaunąją ugniagesių kartą. Savo laiku 
jam teko eiti ir Kauno miesto ugniagesių 
viršininko-brandmajoro pareigas.

Minint A. Ružancovo 60-ties metų gyve
nimo sukaktį norisi palinkėti jubiliatui il
gų metų, sėkmingos tolimesnės darbuotės 
ir, svarbiausia, sulaukti tų dienų, kai lais
vosios Lietuva ir Gudija galės paduoti sau 
kaimyniškas ir draugiškas rankas.

3 — NAUJIENOS — CHICAGO 8, ILLINOIS
1953 M. RUGSĖJO 12 D., ŠEŠTADIENIS



KALB O S DALYKAI
—■..  —.......—• REDAGUOJA —.................. ■ - i*
U  DR. P. JONIKAS       

AMERIKOS LIETUVIŲ 
KALBA

(Tęsinys iš Nr. 203.) 
XXXI. KAIP ATSIRADO 

“AUŠROS” MOKYKLA 
ČIKAGOJ

Pirmiausia reikia pasakyti 
istorijėlę apie tą šaltinį, iš ku
rio “Aušros” mokykla iškilo.

Prieš 45 metus įvyko Čikagoj 
labai puikus ir garbingas įvy
kis — pokylis, kurio programoj 
pasakyta: “PAMINĖJIMAS
TRIJŲ DEŠIMČIŲ MĖTŲ DAR
BAVIMOSI L. ŠERNO (JUOZO 
ADOMAIČIO), balandžio 19 d., 
1908 m.”

Pokylį ruošė Čikagos lietu
vių inteligentija, kurios tada 
jau buvo čia gerokas būrelis, 
galima sakyti, daugiau nei vi
sose JAV. Buvo medicinos ir 
dantų gydytojų, advokatų, vais
tininkų, redaktorių ir šiaipjau 
vienas kitas mokslo ragavęs ir 
kultūros darbą dirbąs lietuvis.

Bet į pokylį susirinko ne tik
tai šviesuomenė — atėjo gero
kas skaičius ir prastuomenės. 
Daugiausia, žinoma, buvo tie, 
kurie skaitė Šerno raštus, iš jų 
mokėsi ir laikė jį labai dideliu, 
garbingu ir brangiu žmogum— 
savo mokytoju. Ir ne be prie
žasties. Atvažiavę iš Lietuvos 
visai bemoksliai, tik nuo žag
rės ir poterių, troško mokslo, 
šviesos, kuri pakelia žmogų gy
venime ir visuomenėj. Ir sėmė
si tą mokslą ir šviesą iš Šerno 
knygų.

O Šernas tada jau buvo išgy
venęs Amerikoje 13 metų (at
važiavo jis 1895 m.) ir parašęs 
15 knygų.
* Ir pokyly kalbėjo apie jo 
sunkų, didelį ir labai naudingą 
darbą Amerikos lietuviams, 
apie parašytas jo knygas, apie 
redaguojamą jo laikraštį “Lie
tuvą” ir skleidimą mokslo švie
sos, kurios taip baisiai tada 
reikėjo Amerikos lietuviams. 
Nevienam pasidarė ir linksma, 
ir graudu, prisiminus tas ilgas 
naktų valandas, kurias jie ati
duodavo šerno knygoms — ati
duodavo, kad prasimuštų į 
gamtos mokslus, pamatytų tik
rąją pasaulio šviesą ir paso
tintų baisiai išalkusią, tiesiog 
badaujančią savo sielą. Prisi
minė ir tas ilgas valandas, ku
rias jie tada išprakaituodavo 
fabrike — dažniausiai po 10, 
12 ar net 14 valandų per parą.

Daug dar yra gyvenančių lie
tuvių, kurie mokėsi iš Šerno 
knygų ir, manau, kad jiems 
bus labai įdomu prisiminti tos 
dienos, kada jie tas knygas 
skaitė ir tapo daug išmintinges
ni ir kultūringesni už tuos, ku
rie jų visai neskaitė. Įdomu 
prisiminti ir tos knygos, štai 
jos: 1. Apie žemę ir kitus svie
tus (1896 m. p si. 255); 2. Ihy- 
giena, arba mokslas apie užlai
kymą sveikatos (1897 m., psl. 
132); 3 Geografija (1899 m., 
469); 4. Senų gadynių išnykę 
sutvėrimai (1900 m., psl. 370);
5. Biologija (1901 m., psl. 238);
6. Iš kur atsirado naminiai gy
vuliai (1901 m., psl. 73); 7. 
Kaip gyvena augmenys (1901 

m., psl. 129); 8. Etimologija 
(1903 m., psl. 669); 9. Gamtos 
pajiegos (1904 m., psl. 238); 10.
Paėjimas organiško svieto 
(1905 m., psl. 137); 11. Rašto 
istorija (1905 m., psl. 304); 12. 
Nematomi' priešai ir draugai 
žmonių (1905 m., psl. 113); 13. 
Žvėrys ir žmogus (1906 m., psl. 
313; 14. Apsireiškimai atmos
feroje (1907 m., psl. 238); 15. 
Vanduo ir šiluma (1907 m., psl. 
138).

Tai tokios buvo šerno kny
gos, kurios nevienam lietuviui 
atidarė duris ir langus į gamtos 
mokslus ir parodė tikrąjį pa
saulį, kurį jis pirmiau suprato 
ir matavo tik dangaus, pragaro 
ir poterių galybėmis.

Kalbėjo pokyly ir apie tai, 
kad lietuviai kunigai (jų visai 
nebuvo šitame 30 metų šerno 
kultūrinio darbo minėjime) ne 
tiktai niekina šerno knygas, 
bet ir draudžia savo parapie- 
tėms laikyti įnamius (“burdin- 
gierius”, jie sakydavo), kurie 
skaito tokias bedieviškas kny
gas. Ir šeimininkės, visai nesu
prasdamos šitų knygų, nes dau
gelis jų nė skaityti nemoka, ve
ja lauk geriausius mūsų jau
nuolius, kam jie trokšta švie
sos savo sielai ir kultūros gyve
nimui. Dar gerai visi atsimena
me didelę kun. M. Kraučiūno 
bylą prieš Šerną, kaip “Lietu
vos” redaktorių, ir Olšauską, 
“Lietuvos” leidėją.

Tokių skaudžių minčių buvo 
pareikšta per šitą šerno 30 m. 
rašto darbo paminėjimą.

Ir dabar man šitos mintys at
neša į galvą mano vaikystės kai 
kuriuos prisiminimus. Aš tada 
jau buvau 14 metų “vyras” ir 
skaitydavau viską, kas tik pa
kliūdavo į mano rankas. Moti
nai nepatikdavo, nes ji skaity
davo tik šventus raštus, o tė
vas tylėdavo arba pūsdavo sa
vo klarnetą, kurį jis labai mėg
davo. Vienas mūsų kaimynas 
parvažiavo iš Amerikos ir par
sivežė keletą Šerno knygų. Man 
davė skaityti tris: “Rašto isto
riją”, “Etnologiją” ir “Biologi
ją”. Mano tėvai nedraudė jų 
skaityti, bet vis tiek suko gal-
vą, ar jos kartais nėra bedie
viškos. Ir kai tik atvažiavo ku
nigas kalėdodamas, pirmąja 
proga pakišo jam tas knygas 
pažiūrėti ir nuspręsti, ar gali 
jas skaityti toks vaikas, kaip 
aš. Kunigas pavartė pavartė, 
pažiūrėjo pažiūrėjo ir, minutė
lę meditavęs, pasakė: “šitos 
knygos vaikams yra labai pa
vojingos skaityti”. Po to mano 
motkelė (taip aš ją visada va
dindavau) labai nerimavo ir 
daug gilesniame nei pirmiau 
dvasios pagavime aiškino man 
dangaus malonumus ir praga
ro kančias. Bet aš vis tiek skai
čiau, daug kartų skaičiau, nors 
ir bijodamas, kas atsitiks su 
manim po mirties...

Po programos buvo pasikal
bėjimų, pasitarimų ir svarsty
mų, kas reikia daryti, kad kny
gos mūsų broliams lietuviams
4—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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NO MONEY 
DOWN 
With 

TRADE-IN

būtų lengviau prieinamos ir 
kad jie nebijotų jų bedievišku
mo, kurio jose vis tiek nė kiek 
ųėra, kaip šiandien kad bijosi,
kunigų įkalbami ir įbauginami. 
Tartasi ir apie įsteigimą skai
tyklos Bridžporte. Bet daugiau
sia kalbėta apie įkūrimą elitų

būrelio (Lithuanian Club), ku
ris daugiausia rūpintųsi dvasi
niais lietuvių reikalais, kaip 
antai: laikraščiais, knygomis,
skaitykla, mokykla ir bendrai 
kultūros priemonėmis.

(B.d.)
Dr. Alg. M arge ris

! SOTUS ALKANAM PADĖK '
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St., Chicago 8, III. DA 6-3859.
Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, išsky-. 

; rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš1
Europos sandėliu. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąrašo.!i T - - . - . - . ■ „„į-„įį- --

I PASIMATYKITE SU
' STANLEY LITVINU
1 APIE JŪSŲ INSULIACIJOS
i PROBLEMAS
i DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI

SAVO NAMĄ ŽIEMAI
* * *

' S Mes turime išdirbtą reputaciją pilno
& pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

: s ir namams materiolų.

įCARR - MOODY LUMBER COMPANY!
|3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 J

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.
‘■tam oiad — nt".........- ~ - - ..

Automatic GAS RANGE
• Huge “Therma-Dome” broiler 

K and “Bake-Master” oven — J
24 x 15!4 x 17% inches

!« “Insta-Set” panel with “Insfa-'i 
Mafic” clock for completely 
automatic oven cooking

• “Spectro-Matic” burner con- 
trol with rainbow-hue 
handles that tell the exact 
degree of top-burner flame

• Only 30 x 25%" floor space 
... but big and roomy

Something entirely different in1 
modern cooking. This sensational 
new range has many exclusive new 
features for carefree cooking. Yet 
the S!Space-Master” takes very 
little valuable kitchen space. See 
the new ROPER "Space-Master” ( 
today! Ask about our easy terms;

"Another flnefeOPER 
you’ll want to consider

2647 West 51st St. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS



UŽDAVINIAI APIE 'SVžfiiMIKs [kaip 81, bet daugiau, kaip 27,’netą. Tuo būdu arba rasime ne- ■ *___ _ z. tai toli&u ūžtėkš 4 feasVeritfrų. 'tikrą mdfeetą tarpe 81, arfea li-Afei turėtume nelyginį monetų'kusiųjų nesvertų monetų tarpe; nanči'ų uždavinio sąlygas, skai-Ay^f1^,.jŠ' vieną, likūslų 102 monetų švd- riuš palVgifetuiriė, imdami po 51. .pąvyzdyš B. 233 monetdš. Vėl užteks '5 s Vėrinių, feet da- svarelius b?r ’trijų ląipšnis, ------------ ----------- 1svarstyk- feūtefet 81, telpš j 233 Jau Paskui _ riedidesnį už 9 ir t. t.

“Lengvos” matematikos mėgėjams pateikiu čia du Įdomius uždavinius. 
* . ■ I

1. Turint tik keturis svarelius 
reikia mokėti atš^efti feet feferį 
sveiką svarų skaiciiĮ fe’rp fe ir 
40 imtinai; svarelius galima dė
ti į abi svarstyklių lėkštes. Ko
kio svorio turi būti svareliai?

Sprendimas. Visų pirma keletas pastabų apie skaičiavimo sistemas. Mūsų vartojamos (de- kadinės) skaičiavimo sistemos pagrindas yra dešiffit; skirtingų ženklų — skaitmenų — skaičius yra taip pat dešimt. Tų ženklų vertė kinta pagal tai, kurioje vietoje (iš dešinės į kairę) jie parašyti; į “tuščias” vietas dedame nulius. Pvz. 5000 yra ne kas kita, kaip dešimties trečiojo laipsnio (103=1006) sandauga iš 5; 5 — dešimties nulinio laipsnio (10°=l) sandauga iš 5. ...... IJei sistemos pagrindu parinksime kuri nors kita sveika ra- C . A- t-cionalinį skaičių “n”, didesnį už 
i, tai teks turėti “n” skaitmenų, jų tarpe ir nulį. Pvz. šeštai- nei sistemai yra reikalingi tik 6 skaitmenys: 0, 1, 2, 3, 4, ir 5. Čia “10” reiškia jau ne dešimt, bet šešetą, “100” — reiškia šešeto kvadratą ir t. t.Jei sistemos pagrindas yra ne dešimt, tai mes paprastai rašome skliaustus, apačioje jų žymėdami pagrindą: (5000) 6— =5X63-=1C8O.čia pat pastebėsiu, kad bet kurio skaičiaus bet kuria sistema parašymas., yra visada vienareikšmis (vokiečių — “ein- deutig”, rusų—“odnoznačnyj”), t. y. skirtingi parašymai vaizduoja skirtingus skaičius ir atvirkščiai.Jei skaičiavimo Sistemos pa-; grindų parinksime skaičių dui (diadinė sistema), tai bus reikalingi tik 2 skaitmenys: 0 ir 1; šioje sistemoje, pvz. (101101) 2 reiškia sumą 1+0.2 +1.2’’ 4-1.23-j-1

i‘kad minimalinis svareli^, tenkičius yra 4 ir kad tai yra mūsų rastieji svareliai, būtent, 1, 3, 9 ir 27 švarų.Jei pakeistume uždavinio są-; lygas ta prasme, kad svarelius galima dėti tik į vieną i lių lėkštų, tai minimalinis svarelių skaičius būtų 5: 1, 2, 4, 8, 16 ir 32 svarų; tada jais galėtume atsverti visus sveikus svarų skaičius net iki 63 imtinai.2. Skaičių 1, 3, 9, 27 ... ir t. t. eilė (jie sudaro geometrinę progresiją) taip pat vaidina lemiamą rolę, sprendžiant žemiau duodamą uždavinį:
Turime tam tikrą skaičių auk

sinių monetų visiškai vienodos 
išvaizdos; jų tkrfee yra viena ne
tikra — ji yra kiek lengvesnė, 
kaip tikra. Naudojant tik švars- 

. tykles (be svarelių) f nustatyti, 
' kuri moneta yra Jietikra, be td, 

• švėrimų skaičius turi būti mini* 
; matinis.

Sprendimas; Savaime aišku, mes čia nekalbame apie “laimingus” atvejus, kai, pvz., paėmę dvi monetas, iš pirmo svėrimo randame netikri.Jei turime 2’ monetas, tai Už- teks vieno svėrimo. Bet vieno svėrimo užtenka ir trio atVeju, kai turime 3 mohfetas : palyginame dviejų kurių nors Pionetų j sVorius; jei jie yra lygūs, tai likusioji ’(nesvertą) moneta yra i netikra; jei viena iš pasvertųjų yra lengvesnė — ji yik netikra.:Lengva Įsitikinti, kad jau 4 monetų AtVeju vieno svėrimo neužtenka, nebent turėtume lai- mes. Nesunku suvokti, kad atveju, kai monetų yra daugiau, kaip 3, bet nedaugiau, kaip 9, tai tie- tikrai monetai rasti užtenka 2 svetimų. Apskritai, kąi monetų yra daugiau už 3n, bet nedaugiau, kaip 3n+1, tai netikrai monetai rasti, visada užteks “n+1” svėrimo.Tas skaičius bus ir fninimali- nis, bet įrodymas yra ir vėl gana ilgas ir komplikuotas — todėl mes čia jo ir neduosime, pasitenkinę praktiškais nurodymais, kaip reikia sverti.Pavyzdys A. 100 monetų.100 yra didesnis už 34, bet mažesnis už 35, tad netikrai monetai rasti užteks penkių svėri- mų. Mažesnysis trijų laipsnis, šiuo atveju 81, telpa į 100 tik vieną kartą. Sveriame po 50 monetų. Kadangi 50 yra mažiau,

Jei skaičiavimo Sistemos pagrindu parinksime tris (triadinė sistema), tai bus reikalingi skaitmenys 0, 1, 2. Pavyzdžiui (210) ,3==2.3a+1.3+0.1=21.Įdomu, kad triadinėje sistemoje skaitmenimis gali būt —1, 0 ir -j-1. Iš tikro, jei kuris nors skaičius, parašytas triadine sistema, turi skaitmenį 2, tai vietoj 2.3n galime rašyti 3n+1—3n.Ši aplinkybė leidžia mums išspręsti duotąjį uždavinį. Iš tikro:l+3H-32+33=40,t. y. turėdami 4 svarelius: 1, 3, 9 ir 27 svarų svorio, galime atsverti 40 svarų, o kadangi kiekvienas skaičius, mažesnis už 40, parašytas triadine sistema, gali turėti maksimum 33, tai, naudodami skaitmenis — 1, 0, 1,! galėsime visada taip sukombinuoti, kad minėtais svareliais mokėsime atsverti bet kurį už-, davinio reikalaujamą svorį. Pvz.' skaičius 32 yra lygus 33-|-32—' —3—1, t. y. (11 (—1)(—1)) a; 32 svarams atsverti teks į vieną lėkštę dėti svarelius 27 ir 9 švarų, Į kitą — 3 ir 1 svaro.Galima būtų įrodyti (bet įrodymas yra gana komplikuotas),' ^SATURDAY, sept. 12, 1953 

NAUJAS VADOVĖLIS!
A. Rinkūno “Kregždutė”I dalisElementorius, skaitymai ir aplinkos pažinimas I-II skyriai.Specialiai parašyta pritaikant lituanistinėms mokykloms Kanadoje ir Amerikoje. Kaina $1.50 (kanadiŠkrais).Užsakymus ir pinigus siųsti:Spaudos Bendrovė
941 Dundas Street, W., 
Toronto, Ont., Canada
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nesvertų yH 71. Kiekvienu atveju gausime ieškoti monetų skaičiuje, nėdi'desniame, kaip ‘81. Toliau — Vėl tveriame vienu is nurodytų būdų, atskirdami Monetų skaičių, nedidesni už 27,kartu. Tad sveriime po 81 mo-
——... — —:-------- --------------- -

AL Zujus

. _____________lietu v re kA įstaigą
I SAFETY OF YOUR

SAVINGS

B.R.PIETKIEWICZ PRES.

WE WANT YOU TO
TRY IT YOURŠElf

at BEE- JAY’5

No nicks 
or cuts— 

muss or fuss.

VEMASTER.1

Find iuT 
fcr ysurself 

wta h’s 
Lke t® get 
a do'šer, 
ckaner 

sltaVė ih 
LESS TIME 
than any 

other method, 
wet or dry

NEW.

SU
t » ■•.•■»»» t'. t. a r - -•

• ENTIRELY NEW SHAPE — Easier-to-handle
• Single TWICE-AS-WIDE Head
• Compact, Powerful REAL Motor
Even though you’ve got the toughest, heaviest beard, 
plus a tender skin, you’ll shave in LESS TIME with the 
new Model ‘W’ Shavemaster than any other method, 
wet or dry. Doubt it? Perhaps you do. That’s why we 
invite you to skip yout next shave and visit our store 
with a good 24-hour beard. We’ll be glad to have you 
shave with the sensational new Shavemaster and FIND 
OUT FOR YOURSELF.

BEE JAY STORES
15 W. Hubbard Street WHitehall 4-3253
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K. M ALONIS

PASIŽVALGIUS PO KANADA
' t.

Praradus žirgus ir 
kamanėles...

Kai keturi propeleriai vienas 
paskui kitą smagiai Įsisuko ir 
trans-Kanados linijų lėktuvas, 
apsukęs ratą aplink Chicagos 
aerodromą, nėrė į erdves ir 
miestą ėmė dengti rūkai, ky
lantieji gal net nuo mano, ar 
mano draugų gausaus prakaito 
lašų, dar vakar išlietų ant suo
dinų fabriko florų, savo širdy
je dar daugiau jutau plačiųjų 
tolių ir erdvių troškimą.

Atskirti ir negalėdami lanky
ti mūsų tėvynės brangių šven
tovių, mes traukiame kitus kra
štus pažinti, kur amžiais besi
vystanti civilizacija yra už
spaudusi jiems kiek kitokio 
charakterio bruožus.

Ir kur šiandien bekeliautum, 
kuriais keliais besuktum, visur 
sutiksi bastūną lietuvį, kurį ne
sunkiai atpažinsi iš jo lietuviš
kų bruožų, mėlynų akių, kal
bos, ar kelionės krepšio...

Lietuvis mėgsta keliauti ir jo 
veržlingas būdas, siekiąs gyve
nimo aukštumų, yra toji dina
miškoji jėga, neleidžianti jam 
rimti vien savajam kiaute užsi
darius, bet traukianti jį, kaip 
tie propeleriai plieno milžiną 
padangių keliais. ♦

Mes keliaujam po didžiąsias 
ir mažąsias pasaulio valstybes, 
jų miestus, sostines ir kaimus. 
Lankom šventoves ir meno pa
minklus. Nulenkiau! galvas 
prie antkapių mirusių šventų
jų, valdovų ir ubagų. Visur se
miamės savo skurstančiai dva
siai peno ir visur prašome liki
mą, kad mums grąžintų mūsų 
pačių gimtąsias tautos švento
ves, kur vėl galėtume laisvi ke
liauti, ar tai su lazda rankoj, 
iš kaimo į kaimą, į pilkalnius, 
šventgirias ir miestus, kaip ja
ponai į savo šventąjį kalną Fri
dinamą, ar blizgančiomis ka
manėlėmis papuoštais eikliais 
mūsų juodbėriais, kurie skeltų 
kibirkštį akmenėtais vieške
liais. Tai tik ten atsigautu kla- o c 
jūnė širdis.

Aukštumos atmosfera veikė 
migdančiai. Veik visi mano 
bendrakeleiviai pradėjo snaus
ti. Spaudžiau veidą prie mažo 
lėktuvo langelio. Žemai po ko
jų balti pūkų debesys, spindin
tieji saulėj, įvairiais kalnų pa
vidalais susiformavę, mano 
vaizduotėj atkūrė snieguotus 
Alpiu viršūnių ir jų bedugnių 
vaizdus.

Tarpais nelygios oro srovės 
sukrečia lėktuvą. Tada smar
kiau sukriokia motorai, sulin
guoja sparnai ir vėl, rodos, su
stojam vietoj. Mėlynakės mer
gaitės, lėktuvo pareigūnės, pa
dalino kapitono pasirašytą biu
letenį, iš kurio matėme, kad 
mes skridome 16,000 pėdų auk
štyje ir 235 mylių į valandą.

Ateities kraštas
Plačiai varoma namų, tiltų 

bei kelių statyba ir tuštumos 
pildosi dideliu greičiu. Miestų 
pakraščiais ir laukuose kyla 
nauji, maži, daugumoj medi- 
Č^NlAuJrENOŠNcrHICAGO ' 8~l L.L. 
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niai gyvenamieji namai. Tuo 
tarpu, laukuose guli dar žmo
gaus rankų nejudinti akmenys 
ir milžiniški uolų klodai pro
tarpiais kyšantieji pro dirvože
mio sluoksnį. Rodos, tik imki 
ir griauk uolas ir statyk tvir
čiausius pastatus.

Viena žilaplaukė kanadietė, 
galinti juoktis net iš nieko (gal, 
kad į dukros vestuves vyko), 
man rodydama skurdžios gi
rios plotus, tarė:

— Matai, ten stovi giria. Jei- 
gu mes turėtume pakankamai 
žmonių, tai gal būt čia gražus 
miestas stovėtų. Mums reikia 
žmonių, — kartojo ji ir sakėsi 
buvusi net valstybės departa
mente, kad būtų leidžiama 
daugiau įvažiuoti emigrantu ar 
DPs.

Koks skirtumas tarp emi
grantų ir DPs? — paklausiau 
ją. Bet atsakymas, rodos, jai 
stovėjo ant jos liežuvio.

— Emigrantai atvažiuoja su 
pinigais, o DPs su patyrimu. 
Mes reikalingi pinigų ir spe
cialistų, — sakė ji.

Nors darbininkams atlygini
mai Kanadoj yra mažesni, kaip 
Š. Amerikoj, bet kurtis galimy
bės yra neblogos. Nebrangi yra 
namu statybinė medžiaga, že- 
mė ir sklypai tiek miestuose ar 
miesteliuose yra prieinamomis 
kainomis. Tie, kurie veržiasi į 
verslus, nesutinka taip didelės 
konkurencijos iš kitur kaip 
Amerikoj.

Karūnos šešėliai
Kelių, gatvių, viešbučių ir 

kit. pavadinimai neretai mato
si su Anglijos karalių ar kara
lienių vardais. Įvairūs indai, 
dėžutės ar žaislai dažnai pa
puošti karalienės Elzbietos pa
veikslu, kuris rodomas taip pat 
ir po kiekvieno kino seanso ir 
kurį publika pagerbia atsisto
jimu. Kanadiečiai tai vadina 
“The old tradition’’.

Šiomis tuščiomis tradicijo
mis, rodos, galėtų gyventi ang
lai, savo irstančios karalystės 
saloj nenutrūkstamai savo pra
eitį sapnuodami, bet kodėl ka
nadietis šiandien negalėtų bū
ti pats savo valdovas? Jeigu 
žmogui yra įgimta ką nors gar
binti, tai ar šis kraštas neturi 
savo didvvriu? Bet šis klausi
mas kanadiečiams mažiausiai 
rūpi ir jie prie jo šiandien nė
ra pribrendę.

Anglijos Liūto nagai (bent 
pastebimai), sąmoningai ne- 
drąsko šio, taip mažai apgy
vento krašto, tik leidžia tiems 
nagams be skausmo įaugti į 
tautos kūną. Todėl, tik retas 
kuris tejunta karūnos naštą. 
Pati gyventojų masė yra prie 

To pripratusi, gal lygiai taip, 
kaip amerikietis prie savos 
konstitucinės laisvės.

Naujieji ateiviai
Naujieji ateiviai, atvykę čia 

prieš keletą metų, įnešė daug 
naujo kraujo/į Kanados gyve
nimą. Kaip įsisiūbavusi srovė 
nusiautė kraštą, uždegdama jį 
nauju gyvybės ir darbo impul
su. Už tai į naujakurius yra nu
kreiptos senųjų kanadiečių 
akys. Jie stebisi ir negali su-

prasti, kaip vos prieš keletą 
metų atvykę nauji ateiviai jau 
gyvena nuosavuose namuose, 
važinėja savo puikiomis maši
nomis ir daugel kur pralenkia 
tuos, kurių kilmės šaknys šia-

mė krašte gal šimtmečius sie
kia.

Naujieji emigrantai šiek tiek 
nusiskundžia, kad vietiniai 
stengiasi juos greitu laiku tik
rais kanadiečiais perdirbti.

Mažoje lietuvių kolonijoje
Vykstant nuo Montrealio į 

vakarus, aukštyn lėkštomis Ot- 
tawos upės pakrantėmis, po 8 
vai. kelionės autobusu, pasie
kiau Pembroke miestelį. Norė-

tusi čionai sustoti ilgiau Ar tai 
kad šis miestelis, visu ilgiu iš
sitiesęs plačios upės pakrantėj, 
Ontario ir Quebeco laukų lygu
momis ir girių vainikais, pri
mena Lietuvos vietovaizdžius

ir kad plačiašakės pušys den
gia gatves nuo karštos vasaros 
saulės, ar kad tiek daug vaišin
gumo ir širdies šioje mažoje, 
vos iš nepilnai dešimties šeimų 
susidedančioje, lietuvių kolo

nijoje.
Keletas šeimų jau gyvena sa

vo pačių pasistatytuose namuo
se, kiti dar statosi, lyg laukų 
kregždės lipina sau lizdus. Jų 
visų vieningu ir gražiu sugyvė

BRINGS YOU AUTOMATIC G-E SPEED

COOKING" WITH

Controls!
Push-Button

2 GHAT APPLIANCES IN I

Model LM-95K
9.5 cu ft

ahead of its
RfflE IN GRACEFUL 

design and < 
'NVENIENCE FEATURES!

New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer!

RANGE

AUTOMATIC OVEN TIMER 
—turns your oven ON 
and OFF. Lets your din
ner cook all bv itself!

PUSH-BUTTON CONTROLS 
—cook with your finger
tips! A different button 
for each cooking speed!

HI-SPEED CALROD® 
U NITS—five exact speeds! 
One EXTRA-Hi-Speed 
unit for extra-fast starts!

BIG MASTER OVEN 
—gives perfect baking 
and roasting results. 
Waist-high Super Broiler!

REFRIGERATOR-FREEZER

Plud — 6-quart deep-well Thrift Cook r — Electric Minute Timer- 
Automatic Oven Light—No-Stain Oven Vent—and lots more 
to give you all the pleasures of fast, clean, exact General 
Electric "Speed Cooking"!

COME IN AND SEE THIS RANGE TODAY!

2 APPLIANCES IN 1
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator

Includes these amazing features 1
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . .. even uncovered!

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

ffsnRMK
A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

nimu tenka gėrėtis.
Susitinku pažįstamą V. Viz- 

gaitį, kilusį nuo Zapyškio.
— Sakyk, kokios idėjos atve

dė tave į šį tolimą kampelį, —< 
klausiu jį.

— Idėjų tai jokių, — sako 
jis. — Tik kai prasidėjo emi
gracija į Kanadą, tai ir atva
žiavau, o valdžia paskyrė dar
bo sutartį atlikti prie elektros 
jėgainės statybos, esančios už 
20 mylių nuo čia. Tai yra ga
lingiausia dabar jėgainė visoj 
Kanadoj. Ten mano draugą 
(rodos, tai buvo bulgaras) pa
tiko nelaimė: jis įkrito į ce
mento mišinį, kuris buvo pila
mas į milžiniškas upės užtvan
kas ir liko gyvas palaidotas ce
mento masėje. Tik ant tilto at
ramos prikalta lenta liudija šį 
šiurpų įvykį.

Taip bedirbant įsigijau prak
tikos kalti medines būdas ir 
įvairias pastoges. Vėliau pasi
stačiau sau namą, o dabar jau 
esu namų statybos kontrakto
rius, gaunu daugybę užsaky
mų ir darbams samdau vyrus. 
Ateityje numatau darbą pra
plėsti, įsteigiant statybos sky
rius gretimuose miesteliuose ir, 
gal būt, pačioj sostinėj Otta- 
woj.

Čia gyvena jau prieš 25 me
tus iš Lietuvos atvykęs mūsų 
žinomo poeto P. Vaičiūno bro
lis J. Vaičiūnas, gana gerai įsi
kūręs prekybininkas.'

Kada į šį miestelį ėmė rink
tis lietuviai tremtiniai, Vaičiū
nas jų kiekvieno laukė stotyje, 
kiekvienam suteikdavo pasto
gę, aprūpindavo darbu ir daug 
padėdavo. Gaila, kad kai kurie 
jo gerą širdį ir teiktą pagalbą' 
jau spėjo pamiršti. Bet pats 
Vaičiūnas apie tai nekalba. Jis 
visad judrus, nuoširdus ir link
smas, mielai pasakojąs dar vai
kystės amžiuje savo sukurtą’ 
humoristiką.

Atvykęs į Kanadą savo kar
jerą pradėjo kaip imtyninkas 
ir trenkdavo žemėn stipriau
sius šio krašto vyrus. Vedė ka
nadietę, vėliau medžioklės ne
laimėje neteko vienos kojos* 
Tačiau tatai jam netrukdo vai
ruoti mašinos. Jie mielai norė
tų susitikti su visais, kurie yrą 
kilę iš jo tėviškės, esančios Kė
dainių krašte.

Visad tarp lietuvių sutinka
mas ir žydelis, buv. Šiaulių miš
ko pirklys. Sąjungininkų išva
duotas iš vokiečių kaceto, du 
kartu aplankęs savo gimtuo
sius Šiaulius komunistų valdy
mo metais ir laimingai sutvar
kęs savo turto reikalus taip, 
kad šiandien jis jau ne tik miš
ko pirklys, bet ir fabrikantas.

2647 W. 51st. ST.
WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING!

HEmlock 4-7095 Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost "never builds up in the refrigerator section!

AUTHORIZED DEALER GENERAL^ ELECTRIC APPLIANCES

Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

So new and beautiful! So different! You'll be amazed!

RUGSĖJO 1 DIENĄ 
SĄSKAITYBOS MOKYKLA 

PRADĖS NAUJUS METUS 
Virš 60 lietuvių jau išėjo iš šios 
mokyklos su nauja ir labai nau
dinga profesija. Jie visi išsivadavo 
iš dulkino, sveikatai kenksmingo 
fabriko ir dirba švariose raštinėse. 
Nelauk ir tu, skambink tuojau 
mokyklos vedėjui:

P. KESIŪNUI: BISHOP 7-3013, 
arba registruokis pačioje 

mokykloje adresu:
938 WEST 31st PLACE , 

---------------------------------------------------------------------- -

Neskaitęs “Naujienų” 
—liūdeRi visa dipna.

7— NAUJIENOS, “CHICAGO 8, ILL.
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LINGA JUM DALĮ, VARDĄ 

IR NUMERĮ FURNASO, PE
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GARANTUOTAS KAD TIKS!
TR*Y S

DIDELĖS KRAUTUVĖS 

CHICAGOJE

©

NORTHWESTERN
STOVE

Repair co.
662 W. ROOSEVELT ROAD 

2323 MILWAUKEE AVE.
8812 & COMMERCIAL AVE.

MOnroe 6-6600

"NAUJIENAS'7 SKAITO VISĘ 
SROVIŲŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO- 
FĖSlONALAl, DVASININKAI 
VALSTYBININKAI, MOKSLI* 
Kinkai. jie žino, kad nau* 
/IENOS PADUODA TE1SIN 
giaUsias ŽINIAS IR G& 
R1AUSIUS RASTUS.
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Neseniai atatinkamų pataisų 
'pasiūlymai 'daliartimo Jungti
nių VMstybhj )Cąp51'igJht ■įstaty
mo buvo pateikti kongresiii ir 
senatui. Prieš pasirašant Uni
versaline Copyright konvenci
ją, norima J. V. Copyright įsta
tymą priderinti prie tos kon
vencijos. Numatoma, kad šį ru
denį atatinkamos pataisos bus 
priimtos ir J. V. prisidės prie 
Universalinės Copyright kon
vencijos.

Dabar Universalinę Copy
right konvenciją yra pasirašę 
visos Europos valstybės, išski
riant Sovietų Rusiją, Siamą, 
Braziliją, Japoniją ir prancūzų, 
ispanų, portugalų kolonijas ir 
protektoratus.

Paprastai, copyright įstaty
mais siekiama apsaugoti kūrė
jų teises į jų literatūros, muzi
kos, dailės ir pan. kūrinius. Bri- 
tų imperijoje ir daugelyje Eu
ropos kraštų copyright gavimui 
nereikia jokių ypatingų forma
lumų. Copyright apsauga su
teikiama automatiškai, kai tik 
kūrinys yra sukurtas. Nereika
linga, kad, sakysim, knyga bū
tų pirma atspausdinta, taip pat 
nereikalaujama jokios regis
tracijos, nei atatinkamos pa
stabos, kad copyright rezervuo
ta. Tiesa, reikalaujama tam 
tikrą skaičių egzempliorių pa
siųsti nurodytoms įstaigoms, 
bet jų nepašiuntimas, nors bau
džiamas, nepaliečia copyright. 
Copyright laikas čia yra iki au
toriaus gyvos galvos ir penkias
dešimt metų po jo mirties.

Britų 1911 metų Copyright 
aktas apima visus veikalus, 
pirmą kartą išleistus Britų im
perijoje ir neišleistus veikalus 
autorių, kurie yra Britų impe
rijos piliečiai ar gyveno Britų 
imperijoje, kai kūrinys buvo 
sukurtas. Tas pat aktas apima 
kūrinius autorių, pirma pasi
rodžiusius Copyright konven
cijos kraštuose, ar gyvenusių 
tuose kraštuose, kai kūrinys 
buvo sukurtas.

Jungtinių Valstybių Copy
right įstatymas apima tik išlei
stas veikalus, kiti skaitomi pa
prastų įstatymų apsaugoje. J. 
V. copyright gali gauti J. V. pi
liečiai ir svetimšaliai, jeigu jie 
pirmos laidos metu gyvena 
Jungtinėse Valstybėse, arba, 
jeigu jie yra piliečiai valstybių, 
kurios garantuoja J. V. pilie
čiams tokias pat copyright tei
ses, kaip savo piliečiams.

Kad būtų galima gauti J. V. 
copyright, knyga turi būti at
spausdinta J. V., išskiriant ne 
anglų kalba svetimos kilmės 
knygas. Kiekvienos knygos ant- 
galviniame puslapyje, ar jo an
troje pusėje, turi būti atspaus
dinta pastaba “Copyright, me
tai, by ...” Copyright registra
cijai reikia užpildyti tam tikrą 
anketą, drauge su J. V. notaro 
paliudytu atida vi t u, kuriuos 
drauge su 2 egz. knygos ir 4‘do
leriais registracijos mokesčio, 
reikia pasiųsti Register of Co- 

of ’Cohgresk,

J. V. copyright suteikiama 
28 inetains, įro to gkl’i 'būti pUa-1 
tęsta vėl 28 metams. J. J,

I
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Viši Ife/ūViai nalj'įė'kuriai važinėja automobiliais, pirktais

LIETUVIU PREKYBOJ

HARMONY MOTORS
Vacio vau ja: Sotins siutas, Jonas Talandis ir Sigitas Žubktfs
5805-07 WESTWn AVENUE. Tel. REPUBLIC 7-6480

Ruoškitės Harmony Motors V&kanii
LIETUVIŲ AUDlTėklJOJ5!, ŠEŠTAD., RUGSĖJO ^6 D., 8 VAL. 

Speciali muzikinė programa su žinomais aktoriais ir dainininkais.

SUDRIKO KRAUTUVE
3241 South Halsted Street

krautuvė atdara Pirmadieniais ir Ketvirtadieniais vakare.

Budriko rugsėjo menesio baldų išpardavime jūs sutaupysite 
nuo 20% iki 50% ant elektrikinię reikmenų: šaldytuvų, 
freezers, skalbiamų mašinų, džiovintuvų, alyva, dujii kūre
namų pečių, anglimi kūrenamų pečių, dujinių ir elektrinių 
pečių (ranges), televizijos setų, rašomųjų mašinėlių. Krau
tuve yra adresu: 3241 Šo. Halsted Street, kur yra užtenka
mai automobiliams pastatymui vietos.
ŠALDYTUVAI: General Electric, Philco, Admiral, Kelyinator ir 

Croslėy. Jūs sutaupysite 20%. Kainos nuo .................  $169.00 ir aukš.
SKALBIAMOS MAŠINOS: Thor, Maytag, General Electric, Easy ir 

kitos. Didelis pasirinkimas .... nuo ............ ;.....   $89.00 ir aukš.
Maisto šaldytuvų (freezers) 12 kub. pėdų, reg. $299.00 vertė, $1 8^B 
lusulhioti baltais-virš.ais dujiniai piečiai: Universal, Magic Chef.

Gerai padaryti, po $99.50 ir aukščiau.
AlyVa kūrenami šildytuvai: Siegler ir Quaker, po $69.00 ir aukščiau. 
Anglimi kūrenami šildytuvai,.4 kamb., reg. vertės $69.00, po $44.00. 
Dujiniai,šildytuvai, nuo $49.00 ir aukščiau. , ,.r
Maži-radijo setai, nupiginti iki .............................  $15.00
RCA-Victor nešiojami radijo setai, reg. vertė $34.00, po....... $24.00.

Su baterijomis.
'•
Maži nešiojami phonografai, spyruokliais ar elektriškai

užsukami, kainą numažinta iki ...................................................... $19.00
Elektriniai automatiški toasteriai, reg. vertė $22.00, po ..........  $11.00
5,000 phonografų rekordų, reg. 75c. vertė, po ......................... 29c.
Geležinkeliečių kišeniniai laikrodžiai, reg. $12.00 vertė, po ..... $6,95 
Riešo, paauksuoti, 17 akm. laikrodžiai, vertės $35, nupiginti iki $14.00

Visi kalba apie Budriko rugsėjo i 
didžiojoje baldu krautuvėje, 3241 
"trade-in-allowance" ____  _______________________ _ .
mokėjimui. Dykai laikoma sandėlyje, kol baldai jums pristatomi. Pas 
Budriką,, rugsėjo mėnesio išpardavimo metu, jus rasite tokias 
kurių neghlima rasti kitur. Tiktai paklausykite:

■Stipraus metalo lovų komplektai—lova, matracas ir springsai, 
—$49!00 vertės, po .............................................................. ......... 

Sensacingos vertės Hollywood lova. Viskas .$49.00 vertės, už 
Nacionaliai skelbiami matracai, vertės $39,00, ūž ........ ...
Krėslai ar “rockers”, vertės $17.00, puikiai apdengtos sėdynės, $10.00 
Codktail ar kaviniai stalai, vertės $16.00, po ..................  . $7.00
Patogi sofa dieną, dviem lova naktim, reg. $69.00 vertės; už $39.00
2 gab. parlor setas, 100% mohair frieze, skirtingų moderniškų

piešinių ir kokybės uždengimas, dailių madų ir Įvairių spalvų, , 
reguliarė vertė $176.00, už .................................    $99.00

3 gab. miegamojo kambario setas, vertės mažiausia $198.00,
lova, skrynia ir komodė, riešuto Užbaigimo, už .............  ....... $119.00

9x12 grynų vilnų Axminster kadrai, visokių spalvų, $59.00 ir aukš.
27 colių platumo kaurai po $1.00 pėda, įvairių spalvų.
Matykite šios sensacingos vertės rakandus pas Budriką Rakandų 

Išpardavime, .3241 So. Halsted Street, kur jūs rasite visų nacionaliai 
skelbiamų rakandų: Simmons, Kroehler, Pullman, Sealy, Bigelow, 
Lee’s, Lloyds ir kitų.

Šinitėi TV setu parduodamu pas Budriką didžiausiomis sutaupomis: 
30% iki 50% nuolaidu, šios televizijos sužavės visą jūsų šeimą, nes 
ji turės "viską", ką jūs tikėjotės gauti už savo TV investment: madingi 
kabinetai kambario grožiui jūsų motina pageidauja; didelis, aiškus, 
kaip gyvas paveikslas, apie kuri jūs vaikai pasigirs . . . "common 
sense" kaina, už kurią jūs galėsite nusipirkti vieną iš geriausių setu, 
dėl patikimumo ir perstatymo! Tiktai $5.00 įmokėti pas Budriką, 3241 
So. Halsted Street. Jūs sutaupysite $100 perkant vasaros metu. 200 
televizrjos setų pasirinkimas iš garsių išd.irbysčių: RCA-Victor, Philco, 
Admiral, Travler, General Electric, Dumont ir Natalie Kaimus. Garsus 
televizijos setas, 21 colių paveikslo, medžio kabinete, viskas, su_ 90 
dienų tūbų garantija, 1 metų atstatomomis dalimis, tik už

17 
17 
17 
.21 
21

pietiėsio/bcifdų išpardavimą, Budriko 
___ ______  So. Halsted Street. Duodama libėrali 
už jūsų senus Baldus. Jus turite du metus įsi

vertęs,

$29.00 
$19:00 ...

. $7.00

$129.00

colių paveikslo televizijos setai, su viskuo, už .................. $110.00
colių Dumont televizijos setas už .................................... $149.00
colių RCA-Victor televizijos setas už .................................. .’$149.00
colio Admiral Televizijos setas už ........... :........$189.00
colio Zenith televizijos setas už .................  $189.00

Taip pat netikėtinos vertės atremontuoti televizijos setai, 
su naujomis tūbomis ir pilna garantija.

colių paveikslo televizijos setai tiktai po 
colių paveikslo televizijos po ...........

10
16 ________ „„„ ......................................
24. col. paveikslo TV setai, console, su prožektoriais, po .
Sutaupyk $50.00 pirkdamas Televiziją dabar, naujas modelis, 

didelis paveikslas, vertės .............................................................  I?
Nuolaida ................................

$29.00 
$49JJ0 
$79.00

$2i&bo 
$50.00

■—l •-? rr/ 
$169.00VISO ....

Su pilna vienų metų garantija.
Matyti Vra patikėti! Matykite didžiausia TV išpardavimą pas Budrikė.

JOS. F. BUDRI K, INC.
3241 So. Halsted Street .

Atidarą Pirmadienio ir Ketvirtadienio vakarais iki 9:30 P. M.



P. ABELKIS

legenda apie veją ir gražiąją Parvatj— Taip. Seniai, labai seniai, ■— pradėjo jaunikaitis, — aukščiausioje kalnų viršūnėje, kurios arai nepasiekia, debesys nedrįsta pasikelti, gyveno jaunas vėjo dievas, Kalnų sūnumi save laikas, Siva vadinamas. Jis buvo jaunas, net žaisti dar mėgęs, bet jau toksai švelnus švelnus. Skrisdamas pajudina medžių lapus, patikrina, ar žiedai jau užsimezgę, nuskina jų gražius vainiklapius ir beria vaikams žaisti, mergaitėms takus pabarsto jais. Pamatęs po medžio šaka parištame lopšy verkiantį kūdikį, palinguoja jį. Įniręs trobon, įpučia moterims ugnį židiny, išvaiko per langą viduje esančias dulkes ir nuskrenda toliau. Praskrisdamas nepalieka nė vienos žolelės nepasveikinęs kalnų skardžiuose: palenkia jų žiedus, nupučia pirmąsias žiedadulkes nuo lazdynų. O kai jis plasnoja lyguma ar tarpukalnių — lenkiasi visos miglos prieš jį. Kai pasiekia jūras, jų paviršių sugar- biniuoja, lyg jaunamarti savo plaukus.Jis keldavo anksti, prieš'saulę, ir iš ryto visad .pasirodydavo: norėdavo lenktyniuoti su ja. Todėl jį kartais vadindavo Ryto vėju, dar kiti Zefyru, kur po pietų nuskrisdavo.Jis turėjo labai jautrią širdį ir buvo tame amžiuje, kai jaunystė labiausiai yra subrendusi.— Kaip tu dabar, — įsiterpė Rožės žiedelis, visai patogiai gulėdama ir žaisdama su Lu Pa pirštais. -— Netrukdyk: nustosiu pasakoti.— Aš jau rami ir tyliu.— Sykį, kai jis skrido kalnų viršūnėmis, pastebėjo labai gražų, didelį, žydintį sodą. Jo vidury stovėjo nepaprasti iš gintaro didžiuliai rūmai.— Iš kur tiek daug gintaro gavo jiems pastatyti? — vėl užklausė mergaitė.— Legendoje apie tai nesakoma. Jei dar sykį pertrauksi pa-

liai, kad ir gėlių lapai nesu j ridėjo, žiedeliai nesulingavo. Mergaitė buvo jauna, kaip ir jis, o jau graži — kitos tokios visam pasauly nebūtumei radęs.Ji miegojo, rankas viršum galvos užmetusi. Zefyras apėjo aplinkui, palingavo gėlių žiedus, mergaitė nejuto. Pakrutino jos rūbą — ji nepaliovė saldžiai miegojusi. Neiškentęs ėmė ki- denti jos ilgus ir labai gražius plaukus, draikyti ant jos kaklo, krūtinės, nupūtė į šoną, bet ji nepravėrė akių. Jos dvi lūpos, lyg rožės žiedelio sučiaupti lapeliai. Jis, prisilenkęs, palietė jas. Kai jis atkėlė galvą, jos tamsūs antakiai prasiskyrė, ir dvi akys, lyg dangaus mėlynės, lyg du balandžiai, pažiūrėjo į jį. Iš nustebimo jis sustingo vietoje. Tuo tarpu jos rankos pakilo ir apkabino jo kaklą.— Ar taip? —paklausė Rožės Žiedelis, apkabinusi vaikino kaklą ir traukdama prie savęs.— Gal būt, — pasakė jis švelniai, — bet jie nebuvo tokie geri pažįstami, kaip mudu, ir todėl Zefyras užklausė:— Kas tu esi per deivė, toki graži, gražesnė už mano seserį Agnę? Tau panašios niekur nemačiau, nors kasdien apskrieju po kiek kartų pasaulį.— Aš — Kalnų Dukra, — atsakė ji, o jau balselio švelnumas: lakštingalos giesmė prieš jos balsą atrodė lyg varnos krankimas, — Parvati. Pas mus čia niekas neužklysta. Motina saulė kasdien išvyksta kelionėn ir, iki grįžta, aš viena per dienas.— Ar neturi tėvo?— Jis labai senas ir kalnais bei miškais užimtas, retai pareina į rūmus, ir aš leidžiu dienas su mano draugėmis gėlėmis.— Tu už jas visas gražesnė.— Taip ir mano tėvas sako, bet aš save tik šaltinio vandeny galiu matyti. Tu irgi gražus, patinki man, kas esi ir iš kur?— Iš kalnų, tolimų- ir aukštų.(Tęsinys 10 psl.)

Let Us Remodel Your Old FUR COAT Into A New
FUR lined cloth coat

Beautiful All-Wool Fabries 
Lovely Colors: 

Smart New Styles
OR . . . T 

Hove It REMODELED 
Into a Beautiful 1954 
Style JACKET, CAPE 

or STOLE at Very 
Reasonable Prices,

ONLY

OPEN 9 TO 6, MON. 9 TO 9
Come In er Phone 
DEarborn 2-2442 ; 

for FREE i 
y Bonded Pickop tįfl

MICHAEI

22 W. MADISON ST.—3rd Floor 
25.YEARS O? FUR COAT DESIGNING

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
GF HEATER EXPERIENCE

2647 West 51st Street HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS.

sakoj imą, aš nutilsiu visai nakčiai !Ji apkalbinu jo liemenį, prisiglaudė prie jo.— Nepyk, aš jau tyliu. Suprask, moterys nori viską žinoti.— Taigi, nusileido šiame, dar niekad nebūtame krašte, žiūri, medžiuose ne tiek lapų, kiek žiedų. šakose gražiausi paukščiai, kokių dar nebuvo matęs, o jau jų giesmės: čiaška, net širdis juokiasi.Sodas gražiausių gėlių prisodintas, kokių tik čia nėra! O jau rožių, — visokiausių spalvų. Jų kvapas — širdį kutena, negali praeiti nepauostęs, nepasmaguriavęs.Sodo vidury keturi vandens trykšliai, tarp jų pačios gražiosios ir kvapsniausios gėlės. Ir jis nuskrido ten. Žiūri — net kvėpuoti nustojo iš nustebimo — tarp gėlių guli nepaprasto grožio mergina.Jis nusileido prie jos taip ty-
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MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
Rekordas...
★ Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
★ Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupytojams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį
★ Aukštus dividendus išmokėjo visada be perstdjimo
★ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite savo banko knygutę.
Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

AND L6KN mOtlIkTlDN
2202 W. Cermerk Rd. • Chlcogo K 

JOHN X KAZANAUSKA^hw.

i



(Atkelta iš 9-to psl.)

Mane visaip vadina: kiekviena
me krašte vis kitą vardą turiu, 
bet esu Kalnų Sūnus, vadinuosi 
Siva.

Abu susėdo priešais vienas 
kitą. Ji laikė jo kaklą apkabinu
si savo rankomis.

— Man patinki ir nepaleisiu 
tavęs: čia man vienai taip nuo
bodu.

Pasigirdo graži muzika, Siva 
žvalgėsi aplinkui ir stebėjosi, 
kad gėlių žiedai linguojas! jo ne
judinami.

— Tai mane gėlės žadina: tė
vas pareina į rūmus. Eime, aš 
tave jam parodysiu.

Jiedu nuėjo susikibę sodo ta
kais. Rožės lenkė žiedus įg kvė
pino orą, o neužmiršuolės vis 
pynėsi po jų kojomis.

— Kokie gražūs jų žiedeliai, 
kaip dvi akys, kurių aš neužmir
šiu niekad, — pasakė Siva.

Paėmusi vieną mažytį mėlyną 
žiedelį, ji prisegė jam prie krū
tinės.

— žiūrėsiu, ar teisybę sakai. 
Jis tegu primena ne tik mano 
akis, bet ir mane. Kai mane už
mirši — žiedelis sutrupės.

Iš rūmų juodu pasitikti ėjo 
žilas senis, ilga barzda, baltu rū
bu apsivilkęs, galvą gėlių vai
niku pasipuošęs.

— Tėveli, svečią turiu, — iš 
tolo sušuko Parvati.

— Žinau: motina sakė. Jos 
senas pažįstamas. Todėl ir par
vykau. O to darbo tiek kalnuo
se: vienur sniegą reikia baigti 
tirpdyti, kitur medžiai sprogdin
ti ir įsakyti žiedus skleisti: vie
nai saulei perdaug darbo, bega
lės vien apačioje.

— Vėjas pagavo senuką, pa
kėlė nuo kalno viršūnės, palin
gavo ir vėl pastatė šalia dukros.

— Pažįstu tave: esi linksmas 
išdykėlis.

— Niekam žalos nedarau.
— Ko atvykai pas mus?
— Netikėtai užklydau.
— Ir?
— Susižavėjau.
— Kuo?
— Šiuo gražiu padaru.
— Ar pažįsti ją?
— Visą priešpietį.
— Maža. Ką veiki?
— Skraidau.
— Manai su ja irgi skraidyti?
Jis neturėjo ką atsakyti.
— Žinok, radai sunkią naštą.
Jis švelniai apglėbė Parvatį, 

pakilo virš rūmų ir nuskrido.
— Kaip gražu, — šnibždėjo 

ji, apkabinusi jaunikaičio kaklą. 
— Aš niekad nebuvau atsiplėšu
si nuo žemės. Nešk mane pas 
motiną saulę: aš noriu būti kaip 
ji.

— Ne šiandie, kitą sykį.
Ji pamojavo saulei.
— Atrodo, kad su tavimi ir aš 

galiu skristi, mano vėjeli.

Jis tylėjo: dabojo, kad ji ne
užsigautų.

— O kas ten per plotai?
— Jūra. Nori ten?
— Skrendame.
Kai jie pasiekė ir jis pažadino 

vilnis iš miego: jūra pasipuošė 
baltomis putomis, ėmė šniokšti. 
Mergaitė sušuko:

— Norėčiau čia turėti mūsų 
rūmus! i |.fe(

— Tu juos turėsi, bet turi vi
sai mano būti.

— Tu toksai gražus, geras ir 
aš būsiu tavo.

— Matai aną aukštą kalną 
krante ?

— Taip.
— Ten pastatysiu rūmus: bus 

kalnai ir jūra.
— Tai bus gražu! Mudu gy- 

vensiva sykiu?
— Kaip vyras ir žmona.
Jiedu nuskrido ir atsistojo 

kalno viršūnėje. Kai jų kojos
(Tęsinys 11 psl.)

2 GREAT APPLIANCES IN 1

REFRIGERATOR-FREEZER

UNION

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelves 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one- cube at a time or as many as you 
like!

Model LM-95K 
9.5 cu ft

New distinctive styling combined with 
startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de
pendability. You’ll really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer!

2 APPLIANCES IN 1
1. Real food freezer

2. No-defrost refrigerator

includes these amazing features I
Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . . . even uncovered!

<s-l

TSlERMHC
A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

MODEL LH-11K—11 cu ft

REFRIGERATOR
FREEZER

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDING!
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in refrigerator sec
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator section!
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh ... even 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

So new and beautiful! So different! You1 II be amazed!

APPLIANCES
40 So. Clinton St DEarborn 2-4838

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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(Tęsinys is 10-to psi.)

pasiekė žemę, pilkšvas debesė
lis, pakilęs iš jūros, uždengė sau
lę ir gražuolė palietė vėjo lūpas. 
Sivą sudrebino pirmą sykį mei
lės jausmas ir jis pagriębęs 
mergaitę nuplazdeno. Vos spėjo 
pasikelti nuo žemės, kai iš de
besio ugnimi trenkė į tą vietą 
Perkūnas. Dabar tik suprato 
saulė, kas įvyko. Ėmė baisiai de
ginti debesį, vaikyti padangę, 
kol nuvijo atgal į jūras.

— žinai, kur tai įvyko? — 
užklausė Lu Pa Rožės žiedelį.

— Netrukdyk, leisk klausytis!
— ir ji, greit pritraukusi jo gal
vą, ėmė. jį bučiuotu

— Ka darai? — sušuko Lu 
Pa.

— Aš noriu būti Parvati ir 
tegu trenkia.

Tą akimirksnį, kai, ji įsisiurbė 
'į jo lūpas, pasigirdo baisus 
trenksmas, o kalnas buvo ugny. 
Ji dar labiau prisispaudė prie jo.

— Ąr tu nebijai?
— Ko turiu bijoti?
—- Sivos ir Parvati likimo.

— .J ;• ■' L-

— Jie nuskrido nuo kalno. 
L L P .A • ■ -A .

— Ar žinai ant kokių jię sto
vėjo?

— Iš kur galiu žinoti.
— Pažvelk per langą, ir pa

matysi.
Mergaitė žvilgterėjo per jį. 

Atrodė, kad ten akmenys dega 
nuo žaibų, o jiems akomppnuoja 
savo stichijoje jūra.

— Tai ten? — užklausė mer
gaitė.

— Taip, Baugu?
— Truputį.
— Aš nepasakosiu toliau.
— Pasakok: aš moteris, pri

valau sužinoti įvykio pabaigą: 
kitaip sudžiūčiau besirūpinda
ma.

— Pasirodo, kad Perkūnas, 
trankydamosi kalnais, buvo pa
stebėjęs Parvati. Ji jam patiko. 
Laukė progos pasipiršti. Paste
bėjęs ją skrendant su Siva virš 
jūrų, pasekė juos. Pamatęs, kaip 
meili jam Parvati, trenkė į Si- 
va. Laimei, šis buvo jau pakilęs 

. iš vietos.
Siva buvo toksai geras, kad ir 

dabar manė Perkūną tik pažai
dus: jiedu buvo geri draugai ir 
vėjas nesykį jo debesį nupūsda- 
vo ten, kur Perkūnas norėdavo.

Kai vėjas su mergaite nusi
leido prie rūmų, sunerimęs tė
vas jau laukė jų.

— Kaip gražu su šiuo jaunuo
liu skraidyti, — pasakė mergai
tė tėvui, — ir aš daugiau nie
kad nesiskirsiu nuo jo: vienai 
taip nuobodu.

— Ar jautei nuobodulį iki 
šiol?

— Ne, bet. dabar, kai pama
niau liksianti viena, nejauku da
rosi,

— O ką mama pasakys?
— Aš jau ir pati galiu būti 

saulė!
— Oi vaike, vaike...
— Tegu ji būna tik mano 

žmona, — pasakė Siva.
— Kaip tu ją( apginsi?
— Nuo ko? Tokio klausimo 

aš visai nesuprantu: iki šiol nie
kur nėra manęs palietęs pyktis.

— Kai suprasi ir turėsi atsa
kymą. grįsk.’

Vėjas nuskrido liūdnas kal- 
M—NAUJSENOS, CHICAGO^8, ILL.
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nais, palikęs verkiančią Kalnų 
Dukrą. Kai jis skrido, jautė jos 
ašarų kartumą. įjįis nebematę 
žydinčių sodų, negirdėjo juose 
verkiančių kūdikių/vien priseg
tą mėlyną žiedelį.'

Parskridęs pasiguodė sesei 
Agnei. Ši sako:

— Imk mano ugninį vežimą, 
pasisodinęs pavažinėk ja ir pa
sakyk Kalnų dievui, tani gera
jam senukui, kad su jais gali 
apginti ją nuo viso, net Perkū
no.

— Aš neturiu tokių ratų.
— Nesakyk, kad jie. tavo.

i — Jei užklaus. 1
— Sakyk mano.
— Vistiek bus melas.
— Daryk, kaip sau nori. Bet 

LIĖ fŪ VTŠ K A D U O O 
ir įvairjus kepsnius kepą iš tremties atyykęs patyręs 

Lietuvoje kepėja* - specialistas
ALĘKSA& GAIDJURGIS

S TĄ į Ooiv
738 M est 31st Street Telef.: CAIumet 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.)
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI

......................................................................m..,. .. , , ........... ............r, , , , .........W 
-r—

Jei keliatės į kitą butą ar miestą, esu pasiruo- 
š^/sąi^iai k%ąp(mgai pęęvęžtį daiktus 

Ilgų metų patyrimas, pigus ir sąžiningas patarnavimas.

JUOZAS NAUJOKAITIS
6819 So. Rockwell St. WAlbrook 5-9209 \ ii__ ___ _ _______ __ . __ ____ — ------ -——✓

Įr iaiir - - wi - --------------------------------------------------------------------- —-—i—

• v

ATLIEKA VISUS STATYBOS DARBUS BEI REMONTUS 
greitai; gerai ir sąžiningai.

Stato naujus namus pardavimui, priima ir užsakymus.

3722 W. Marquette Rd. Tel. REliance. 5-7161

Lietuviu Statybos Bendrovė, 
STANDARD BUILDERS^ INC

SAUGESNES vietos taupymui, 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

Štabas kalba lietuviškai and loan ASSOCIATION

11 IIIIII'T'WIMI mil'll

NELAUKITE —
Rytoj gAli būti pervėlui

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^, 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

” neturėsite jokim nemalonumų.
‘Mee esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of. Underwriters!’'

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS'STOET ' KAMBARYS 1643

Telefonas CEntral 6-5208 i-r ■?; //■
Generaliai Agentai Šių Kompanijų.

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’SJ INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS' FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

saugokis Perkūno: jis dabar di
džiausias tavo priešas.

— O kas yra priešas?
— Kas blogo tau geidžia.
— Aš jo nenuskriaudžiau.
— Paveržei Kalnų Dukrą, ar 

to maža?
— Ji pati to norėjo, štai įro

dymas prię krūtinės.
— Mažytis, vos , pastebimas, 

bet vistiek mirtino keršto ženk
las, kol jis kabės ant tavo krū
tinės. /

— Jis arba ji čia visad turės 
būti!

— Pasirinkai?
— Taip.
— O jei kas mėgintų iš tavęs 

paveržti ?
(Tęsinys 12,-mę psl.)

SAVINCS

Chester Mocny, United Cmv 
rency Exchange savininkas ir 
vedėjas, 1012 YVest 3įst Street, 
sako: “Jeigu jūs norite gerų aki
nių, būtinai užeikite pas Dr. Ę. 
J. Berk, 3502 S.o. Halsted Street. 
Mano profesijoje geras matymas 
yra labai svarbus dalykas, o nuo 
to laiko, kaip Dr. Berk pritaikė 
man akinius, aš galiu dirbti visa 
dieną, nenuvargindamas akių, 
be jokio akių įtempimo!”

Jūs taip pat galite išsivaduoti 
nuo akių įtempimo ir galvos 
skaudėjimo. Užeikite pas D-rą 
R. J. Berk dar šiandien! (Sk.).

Seniausia ir ■
Populiariausia 

Lietuvių 
Bendrovę^

Baldų 
Krautuvę 
Chicagoje

Vien gerųjų išdirbysčių rakan
dai, televizijos, refrigeratoriai, 
plovyklos, kilimai, pečiai ir visos 
kitos namam reikmenys apkai- 
nuotos mažom kainom.

LENGVI IšSIMOKĖJIMAI
Visuomet kreiptis:

AKIOTE O :
4181 - 83 ARCHER AVĘNUE 

Prie Richmond gatvės
Tęl. LAfayette 3-3171

SIUNTINIAI I 1
LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus e —■ ■ 

100% apdrausta

DRABUŽIAI 
GYDUOLĖS 

ir t. t.

Jūsų gimines gauna be 
jokių jiems išlaidų 

central Parcel 
SERVICE, INC.

220 SO. STATE ST., CHICAGO 
Tel. WAbash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.L ----- -- - -
Pirkite JAV taupymo bonus.



(Tęsinys iš TL-to psl.)

— Nupūsčiau nuo žemes pa
viršiaus, lyg dulkę!

— Matau, kad supratai senio 
klausimą.

Pirmą sykį apsiniaukė jo vei
das ir jis atsakė:

— Tik dėl jos.
Įšoko į sesers ugninį vežimą 

ir nudundėjo. Kur kalnų viršū
nėmis važiavo — kibirkštys žė
rė iš uolų, ugnies liežuviai rai
tėsi net atkalnėmis. Medžiai vir
to su šaknimis. Kai užlėkė vir
šum jūros, patsai nustebo: pa
sikėlė tokios milžiniškoš bangos, 
baltais nuometais pasipuošusios, 
ant kalnų viršūnių purkšlus taš
kė. Iš jūros pakilo juodi debesys 
ir jis pasileido jų viršūnėmis. 
Ratų ugnys kiaurai juos skrodė.

Tolumoje pamatė debesy Per
kūną. Norėjo pralenkti, bet šis 
spiovė į jį ugnį. Siva supyko, pa
suko vežimą stačiai ant jo ir 
tas nusigandęs niro pajūrio ur- 
van.

Dabar įsitikino Kalnų Sūnus 
esant blogį pasauly, suprato 
Parvati tėvo klausimą ir įverti
no sesers patarimą;. Ir jis nusi
šypsojo.

Visa nurimo. Jis skrido kalnų 
viršūnėmis lėtai ir, kai nusilei
do Parvati tėvo sode, ten pakilo 
baisus aimanavimas. Išbėgo se
nis tėvas ir, pamatęs jaunikaitį 
vežime, ėmė šaukti:

— Tik ne su tokiu vežimu! 
Matai, nuo jo visas sodo grožis 
žūva, rūmai tirpsta. Greičiau, 
skubėk atgal nuo mūsų.

— Grįžai brangusis, o kaip aš 
tavęs laukiau, — bėgdama prie 
jaunikio, čiauškėjo Parvati.

Ji įšoko vežiman ir jiedu nu
rūko kalnų viršūnėmis, palikda
mi ugnies išdegintas vėžes.

— Ak, kaip aš tavęs laukiau, 
brangusis; tikėjau tavimi ir tu 
grįžai pas mane, — kalbėjo merr 
gaitė, bučiuodama jaunikaičio 
akis, skruostus, lūpas.

Jie degė džiaugsmo liepsnose.
— Kur važiuojame? — už

klausė jis.
— Visur, visur, kur tik tu 

pajėgi nuvežti: šalia tavęs man 
visur gera.

Jie pakilo virš debesų ir saulė 
šypsodamosi žiūrėjo į juodu.

Parvati pamojavo ranka sau
lei ir jiedu nuskrido į rytus, iš 
kur motina pradėdavo kasdienę 
kelionę.

Atskridus į jo namus, jis pa
sakė Agnei:

— Štai ji!
— Graži, ir aš nebūsiu pavy

di savo brolio žmonai.
Ji palietė Kalnų Dukrą ir ši 

pasidarė dar gražesnė, lyg de
gąs kardas meistro rankoje.

— Žiūrėkite, — kalbėjo to
liau Agni, — kas atsitiko, kur 
judu pravažiavote.

Visur matėsi mirusi gamta.
— Kas ištiko juos? — persi

gandusi paklausė Parvati.
— Rudros darbas: talkinin-

ir tik vienas senelis tėvas sėdė
jo susimąstęs.

— Oi, vaikai, vaikai... _  aį_
manavo jis, pamatęs parvyku- 
sius.

Parvati nebeklausinėje tėvo- 
žinojo kieno ranka padaryta.

— Tėve, — kreipėsi Siva.
— Pranyk su tomis priemo

nėmis, kad tavęs tuoj čia nelik
tų!

— Aš be jo negaliu, — map 
davo Parvati.

— Atvyk, kai galėsi išgydyti 
čia padarytas žaizdas.

(Bus daugiau)

BUICK PREKYBOS 
RUGSĖJO MĖN. IŠPARDAVIMAS

BUICK ’52 Super Riviera coupe.
Visai kaip naujas ..........  $2295

BUICK ’52, Super 4 durų Riv.
Dynaflow. Be priekaištų. $1295

IR DAUG KITŲ •

PLYMOUTH ’50, Special deluxe 
Clb. Cpe. Radijo, šildytuvas, 
seat covers .................... $895

FORD ’50 Custom ir 2 durų. 
Tikras pirkinys...............  $895
VISŲ FIRMŲ IR MODELIŲLINCOLN PARK BUICK

750 DIVERSE?
Telefonai: Bittersweet 8-9000 — po 6 vai. vak. Bittersweet 8-9008

Atdara vakarais iki 10 vai. vakaro. Sekmadieniais uždaryta.
LIETUVIŠKAI KALBA PARDAVĖJAS MR. VAIČIŪNAS

Skaitykite “N-nas” S

5EE-/7-/W/
1953

k true Food Freezer 
PLUS a big Refrigerator’.
The Food Freezer is sepa
rate sealed off from the re
frigerator. Frozen foods stay 
^ore-fresh—never thaw out.

Exclusive Cycla-matic
Į Healies* Defrosting I
| Frost is banishedI like magic,
I without HEATERS, CLOCKS,
1 TIMERS or BUTTONS. P»o-
l neered and developed by
I Frigidaire.

Rust-proo» Shelve.
Glide Out—MUhelNayl

TO-YOU Shelves 
fuH-lenOlh.

foods rtsM •'
lipsi

«underful-New
Butter Pre-Server

.u^rFriatdake excluslvel

atur® <nread pats.
\n easy-to-sPveau e

>:• ___

orml s?

M.

Ill

& -1g •' 
-rM

SOM
.................... ' .. - . .

Plus All These Fine 
frigidaire FEATURES

• frozen,foodF°Od Freezer ho,d» over 73 ,bs-

• ?rouTts,'avegetabiresors ho,d near,ya

• Lifetime Porcelain Finish on interior

Release*6 yr°YS w*,b *ns*ant Tray and Cube

’ PrrtecHoJAphrn’MISer meehanism wi,h 5'Year 

Sliding Utility Tray for storing small packages 

Rust-prOof aluminum Shelves srfzs-ss

«

. ii

£

i

8

■

■

M
Tr

s 
8 
I y?’* gg
8

i

mmBb

i
10.8 Cu. Ft. Imperial Model

1S-108 shown.

Ask about all the other 
Cycla-matic, De Luxe, Master 
and Standard Model Frigidaires.

EASY
TERMS

kauja Perkūnui.
— Baisu, — pasakė Siva.
— Tai Keršto pasekmės. Va

žiuokite, o aš gal prikalbinsiu 
Durgą, kad visa atgimdytų.

Jiedu susėdo ir nulėkė. Kai pa
siekė rūmus, čia visa buvo mirę
12— NAU J IENOS, CHICAGO 8, ILL 

—SATURDAY, SEPT. 12, 1953

QOITIQ hqmeapp^nces vULI IO a^fuSwre ‘
2647 West 51st St. HEmlock 4-7095


